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Esiselvitys kaupallistamissuunnitelmaa varten 

 Case: INVEST tutkimuskeskus ja lippulaiva 

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia esiselvitys kaupallistamissuunnitelmaa 

varten. Opinnäytetyö toteutettiin INVEST-tutkimuskeskuksen toimeksiantona. 

Tutkimuksessa lähestymistapana oli tapaustutkimus ja aineiston hankinnassa 

käytettiin kvalitatiivisia menetelmiä. Opinnäytetyön tarkoituksena oli tunnistaa ja 

kuvata toimenpiteet, jotka tarvitaan tutkimustulosten kaupallistamista varten. 

Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys rakennettiin tutkimuskysymysten avulla. 

Teoreettisessa osuudessa perehdyttiin lähdekirjallisuuden avulla 

kaupallistamiseen. Empiirisessä osuudessa analysoitiin prosessikuvauksen, 

avoimien haastattelujen ja osallistuvan havainnoinnin pohjalta INVEST-

tutkimuskeskuksen kaupallistamisen vaiheita. Analyysin pohjalta laadittiin 

visuaalinen kuvaus kaupallistamispolusta, jossa kuvattiin kaupallistamisen 

vaiheet.  

Opinnäytetyön tuloksena saatiin kaupallistamispolun muotoon laadittu kuvaus 

siitä, mitkä ovat kaupallistamisen vaiheet ja mitä vaiheet pitävät sisällään. 

Lisäksi saatiin ymmärrys siitä, että tutkimuskeskus on kaupallistamisen 

ensimmäisessä eli ideointivaiheessa. Ensimmäinen vaihe on tärkein ja 

ratkaiseva vaihe kaupallistamisen etenemisen suhteen. Opinnäytetyön 

tuloksena pystyttiin löytämään ideointiin menetelmä strateginen ennakointi ja 

mahdollinen kumppani ideointivaiheen käynnistämiseen. 
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Preliminary study for the commercialization plan 

 Case: INVEST Research Flagship Centre 

The aim of the thesis was to prepare a preliminary study for the 

commercialization plan. The thesis was commissioned by the INVEST 

Research Flagship Centre. The study approach was a case study and 

qualitative methods were used to obtain the data. The purpose of the thesis was 

to identify and describe the measures needed for the commercialization of 

research results. 

The theoretical framework of the thesis was built with the help of research 

questions. The theoretical part focused on commercialization with the help of 

source literature. In the empirical part, the stages of commercialization of the 

INVEST were analyzed based on process description, open interviews, and 

participant observation. Based on the analysis, a visual description of the 

commercialization path was prepared, which described the stages of 

commercialization.  

As a result of the thesis, a description of what the stages of commercialization 

are and what the stages contain was created in the form of a commercialization 

path. In addition, it was understood that the Research Centre is in the first 

phase of commercialization, i.e., ideation. The first phase is the most important 

and crucial stage in terms of commercialization progress. As a result of the 

thesis, it was possible to find a method for ideation, strategic foresight, and a 

potential partner for starting the ideation phase. 

Keywords: 

commercialization, innovations, leadership, strategic foresight 
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1 JOHDANTO 

1.1 Työn taustaa 

Organisaatiot ovat jatkuvasti uudenlaisten haasteiden edessä. Niiden 

toimintaympäristö muuttuu nopealla vauhdilla ja tämä tuo mukanaan myös 

mahdollisuuksia. Yksi tärkeimmistä mahdollisuuksista on jatkuva kehittämistyö 

ja innovatiivisuus. (Ojasalo ym. 2021, 3.) 

Jatkuvaa kehittämistyötä on uusien liiketoimintamallien, tavaroiden ja 

palveluiden kehittäminen, testaaminen ja kaupallistaminen. Yliopistot voivat 

toimia kehityksen moottoreina. Tutkimustieto nousee entistä 

merkityksellisemmäksi, koska tiedon määrä kasvaa kiihtyvällä tahdilla. 

Tutkimustieto voi toimia täsmätietona organisaatioiden ja yritysten ongelmien 

ratkaisussa. (Ojasalo ym. 2021, 12–14.) 

Tutkimuksen pohjalta syntyneitä ideoita kehitetään, testataan, tuotteistetaan ja 

saatetaan asiakkaita kiinnostavaan ja taloudellisesti kannattavaan muotoon. 

Kyseessä on hyödyntämisprosessi, jossa on mukana yliopistoja, tutkijoita, 

yrityksiä, rahoittajia ja erilaisia julkisia organisaatioita. Työn tuloksena syntyy 

patentteja tai malleja, jotka voidaan myydä tai lisensoida yrityksille. Useimmiten 

hyödyntäminen tapahtuu yhteiskehittämisen puitteissa ja yhteisissä 

oppimisprosesseissa. (Hautamäki ym. 2016.) 

Valtio toimii tutkimuksen rahoittajana mutta se voi toimia myös asiakkaana. 

Julkisen sektorin toiminnassa ja suurissa uudistuksissa on mahdollisuudet 

kiihdyttää ekosysteemien toimintaa Suomessa. Tehty sote-uudistus voi toimia 

alustana, joka luo kokeiluympäristön uusien terveydenhuollon palveluiden 

kehittämiselle. Samalla tavalla valtion ja kuntien asettamat kansainvälisesti 

kunnianhimoiset hiilineutraaliustavoitteet voivat vauhdittaa uusien 

innovaatioiden ja palveluiden kehittämistä vientimarkkinoille. Niiden avulla 

voimme luoda ratkaisuja, joita koko maailma tulee tarvitsemaan. (Vilén 2022.) 
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Yliopistojen kolmas tehtävä 

Vaikuttaessaan yhteiskuntaan korkeakoulut ovat jatkuvasti muuttaneet omaa 

toimintaympäristöään ja siten myös omia toimintaedellytyksiään. Tutkimuksen, 

koulutuksen ja niihin perustuvan kehittämistyön edistyminen on pitkällä 

aikavälillä auttanut nostamaan yleistä sivistys- ja koulutustasoa, lisäämään 

kansalaisten hyvinvointia ja tukemaan talouskasvua. Tämä kehitys on merkinnyt 

sitä, että tiedepolitiikan kautta tutkimukselle ja korkeakouluille on voitu ohjata 

lisää varoja. Yhteiskunnan odotukset siitä, että yliopistot ovat hyödyllisiä ja 

taloudellisesti tuottoisia, ovat vahvistuneet. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015.) 

Tiede ja tutkimus on nostettu yhdeksi keskeiseksi taloudellisen kasvun 

mahdollistajaksi. Se on johtanut yhteiskunnassa tilanteeseen, jossa 

pyrkimyksenä voi olla tieteen tuottaman tiedon muuntaminen kaupallisesti 

hyödynnettävään muotoon. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015.) 

Korkeakoulujen yhteiskunnallinen vaikuttavuus on moniulotteinen ilmiö. Se 

kattaa tutkimustulosten hyödyntämisen, yhteiskunnalliseen keskusteluun 

osallistumisen, koulutuksen tulokset ja innovaatiotoiminnan. Suomalaisissa 

tiedepoliittisissa keskusteluissa korkeakoulujen yhteiskunnallisen 

vaikuttavuuden teema on ollut esillä vuodesta 2004 lähtien. Tällöin 

yliopistolakiin kirjattiin yliopistojen kahden perustehtävän tutkimuksen ja 

opetuksen rinnalle kolmantena tehtävänä yhteiskunnallinen palvelutehtävä. 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2015.) 

Tutkimuksesta ja yliopiston yhteiskunnallisesta vaikuttavuudesta on tullut yksi 

aihe lisää tiedepoliittiseen keskusteluun. Vaikuttavuus on tutkimusmaailmaan 

sisäänrakennettu ominaisuus ja tutkijat haluavat edistää sitä. Uutta on se, että 

muiden yhteiskunnallisten toimijoiden tavoin myös akateeminen yhteisö on 

joutunut perustelemaan olemassaoloaan. (Mustajoki 2017.) 

Yksittäisen tutkijan vaikuttavuuden tärkeimpiä reittejä on monia. Vaikuttavuus 

saadaan aikaan sekä jalkatyöllä että tekstien avulla. Näitä ovat tieteelliset 

julkaisut, oppikirjat, kirjoitukset lehdissä, raportit, selvitykset ja patentit. Jalkatyö 

merkitsee ihmisten kohtaamista vuorovaikutustilanteissa, joissa ihmiset 
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vaikuttavat toinen toistensa tietoihin, mielikuviin ja kiinnostuksen kohteisiin. 

Kaikki kohdattavat ihmiset ja niiden edustamat instituutiot, samoin kuin kaikkien 

tekstien lukijat ja heidän edustamansa tahot ovat asianosaisia. (Mustajoki 

2017.) 

Ylivoimaisesti tärkein vaikuttamisen kanava ovat opiskelijat. He siirtävät 

yliopistoista saamansa tiedot ja taidot yhteiskunnan eri sektoreiden käyttöön. 

Sen vuoksi olennainen tekijä yliopistojen ja tutkimuksen vaikuttavuudessa on 

se, mitä opiskelijat oppivat. Tuleeko heistä osa yhteiskuntaa ja sen toimintoja 

uudistava voima ja osaavatko he toimia innovatiivisesti työpaikoillaan? 

Yliopistolla työnantajana on tärkeä rooli tutkijan työhön liittyvien arvostusten 

määrittelijänä. Eli siinä mistä tutkija ja hänen laitoksensa saa kiitosta. Onko 

yhteiskunnallinen vaikuttaminen samalla tavalla merkittävä saavutus kuin 

tutkimuksessa menestyminen? (Mustajoki 2017.) 

1.2 Työn tavoitteet ja tutkimusongelma 

INVEST on tutkimuskeskus ja lippulaiva, joka toimii Turun yliopiston 

yhteiskuntatieteiden ja lääketieteen tiedekuntien alaisuudessa sekä Terveyden 

ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) Hyvinvointivaltion tutkimus- ja 

uudistusyksikössä. Keskusta johtavat Turun yliopiston professorit Jani Erola, 

Christina Salmivalli ja André Sourander sekä THL:n tutkimusprofessori Pasi 

Moisio. (INVEST 2023.) 

INVEST-tutkimuskeskuksen tutkimus perustuu ainutlaatuiseen aineistoon, ja se 

on järjestetty kuuden temaattisen tutkimusalan ympärille. Tutkimuskeskuksessa 

kiinnitetään erityistä huomiota yhteiskunnalliseen vuorovaikutukseen ja 

vaikuttavuuteen. Tavoitteena on parantaa lasten, nuorten ja nuorten aikuisten 

hyvinvointia ja taitojen kehittymistä. Samalla kehitetään uusi 

hyvinvointiyhteiskunnan malli, joka on nykyistä tasa-arvoisempi, eri 

elämäntilanteita paremmin huomioiva, ennakoivampi ja sosiaalisesti ja 

taloudellisesti kestävällä pohjalla. Tavoitteisiin päästään etsimällä lasten ja 

nuorten hyvinvointia ja osaamista rajoittavat tekijät eri elämänvaiheissa. 
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Tunnistamalla niihin liittyvät aukot tuissa ja palveluissa ja kehittämällä ja 

arvioimalla tieteelliseen näyttöön perustuvia interventioita aukkojen 

paikkaamiseksi. (INVEST 2023.) 

INVEST-tutkimuskeskuksen toimintaa rahoittavat mm. Suomen Akatemia, 

isäntäorganisaatiot Turun yliopisto ja THL. Suomen Akatemian 

lippulaivarahoitus tukee korkeatasoista tutkimusta, ja siitä kumpuavaa laajaa 

taloudellista ja yhteiskunnallista vaikuttavuutta. Suomen Akatemian asettama 

tavoite on, että kaikissa sen rahoittamissa lippulaivoissa yhdistyvät vahva 

yhteistyö elinkeinoelämän ja muun yhteiskunnan kanssa. Lippulaivat ovat 

muuntautumiskykyisiä, ja niillä on taustaorganisaatioiden eli 

isäntäorganisaatioiden vahva sitoutuminen. (Suomen Akatemia 2023.) 

Suomen Akatemia tukee lippulaivarahoituksella huippututkimuksen keskittymiä, 

joissa tutkimuksen laatu, vaikuttavuus ja uudistumiskyky ovat jo ennestään 

korkealla tasolla. Näyttöä vaikuttavuudesta voi olla yhteisjulkaisujen ja 

patenttien muodossa. Vaikuttavuudesta voivat kertoa käynnistyneet 

yhteishankkeet, solmitut yhteistyösopimukset, spin-off-yritykset tai muu 

yhteistyö tutkimuksen hyödyntäjien kanssa. Kansainvälinen yhteistyö on osa 

lippulaivojen toimintaa. Lippulaivoilla luodaan tulevaisuuden osaamista ja 

kestäviä ratkaisuja yhteiskunnan haasteisiin sekä edistetään taloudellista 

kasvua kehittämällä muun muassa uusia liiketoimintamahdollisuuksia. (Suomen 

Akatemia 2023.) 

INVEST-tutkimuskeskus on saanut Suomen Akatemian lippulaivarahoitusta 

vuodesta 2019. Ensimmäinen nelivuotinen rahoituskausi päättyi 31.12.2022. 

Tutkimuskeskus sai Suomen Akatemialta rahoituspäätöksen toiselle kaudelle, 

joka tulee päättymään vuonna 2026. Tutkimuskeskuksen toiminnan 

jatkamiseksi on tärkeää löytää uusia toiminnan rahoituskeinoja. Tutkimuksen 

kaupallinen hyödyntäminen on mahdollisuus rahoittaa tutkimuskeskuksen 

toimintaa tulevaisuudessa. Se on myös osoitus tutkimuskeskuksen 

yhteiskunnallisen vaikuttavuuden merkityksestä uusien 

liiketoimintamahdollisuuksien ja yhteistyöhankkeiden muodossa.  
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Innovointiin ja kaupallisten konseptien suunnitteluun ja kehittämiseen tarvitaan 

kaupallistamissuunnitelma. Opinnäytetyön aihe on esiselvitys 

kaupallistamissuunnitelmaa varten, ja se tulee toimeksiantajalta. 

Työn tavoitteena on tunnistaa ja kuvata toimenpiteet, jotka tarvitaan 

tutkimustulosten kaupallistamista varten. Työn painopiste on kaupallistamisen 

ensimmäisessä vaiheessa eli ideointivaiheessa, koska tämä vaihe ratkaisee 

etenemisen kaupallistamisen seuraaviin vaiheisiin. 

Tätä työtä ohjaamaan asetettiin seuraavat tutkimuskysymykset: 

· Mitkä ovat kaupallistamisen vaiheet? 

· Miten kaupallistamisen ensimmäistä vaihetta eli ideointivaihetta voidaan 

suunnitella ja kehittää? 

Työ rajataan siten, että se koskee Turun yliopistossa toimivan INVEST 

tutkimuskeskuksen ja lippulaivan kaupallistamissuunnitelman sisältöä. 

1.3 Työssä käytettävät tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyö toteutetaan laadullisena tutkimuksena, ja sen lähestymistapa on 

tapaustutkimus. Tapaustutkimuksessa tuotetaan tyypillisesti 

kehittämisehdotuksia tai ideoita. Opinnäytetyön avulla pyritään ymmärtämään 

tutkimuksen kohdetta kokonaisvaltaisesti sen omassa kontekstissa. (Ojasalo 

ym. 2021, 52.) 

Laadullinen tutkimus antaa tutkijalle mahdollisuuden perehtyä ilmiöön sen 

yksilöllisessä ympäristössä. Laadullinen tutkimus vastaa siihen, kuinka asiat 

toimivat toimintaympäristössä ja miksi ne toimivat juuri tietyllä tavalla. Tutkijalla 

on myös mahdollisuus tehdä alustavia päätelmiä jo aineistonkeruun aikana. 

(Tuomi & Sarajärvi 2018, 27.) 

Tapaustutkimukselle on tyypillistä, että tutkimuksessa käytetään monenlaisia 

menetelmiä. Näin saadaan syvällinen, monipuolinen ja kokonaisvaltainen 

kuvaus tutkittavasta tapauksesta. Tässä opinnäytetyössä käytetään laadullisen 
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tutkimuksen aineistonkeruun menetelmiä.  Aineistot kerätään luonnollisissa 

tilanteissa. Opinnäytetyön tekijä työskentelee organisaatiossa tutkimuksen 

aikana, joten aineistoa kerätään tilanteita havainnoimalla ja avoimilla 

haastatteluilla. (Ojasalo ym. 2021, 55.) 

Tulevaisuuden tutkimus ja ennakointi innovoinnin menetelminä 

Tulevaisuuden tutkimuksen taustalla vaikuttaa neljä peruslähestymistapaa, 

jotka ovat myös löydettävissä laajemmin tieteestä ja yhteiskunnallisesta 

keskustelusta. Näitä ovat ennakoiva, kulttuurinen tai tulkitseva, kriittinen sekä 

analyyttinen lähestymistapa. (Rubin 2004.) 

Tässä käsittelemme lähemmin ennakoivaa ja analyyttista lähestymistapaa. 

Ennakoiva lähestymistapa soveltuu, kun painopiste on tulevaisuudessa, joka ei 

ole ajallisesti nykyhetkestä kovin kaukana ja jossa kuvattavaan tilanteeseen ei 

ole vaikuttamassa kovin paljon erilaisia muuttujia. Ennakoinnin perustana on 

välineellinen ajattelu. Tulevaisuuden tutkimuksen avulla pyritään löytämään 

työkaluja tulevaisuuden muokkaamiseksi ja oman toiminnan suuntaamiseksi. 

Tavoitteena on selkeän ennusteen laatiminen päätöksenteon ja strategisen 

suunnittelun avuksi. (Rubin 2004.) 

Analyyttisen tulevaisuudentutkimuksen perustalla on normatiivinen näkökulma 

ja välineellinen ajattelu. Näiden avulla pyritään selvittämään mahdollisia, 

todennäköisiä, ehdollisesti mahdollisia, toivottavia ja vaihtoehtoisia 

tulevaisuuksia. Tämän jälkeen kehitetään työkaluja tulevaisuuden 

muokkaamiseksi ja oman toiminnan suuntaamiseksi pidemmällä aikavälillä. 

Analyyttisen tulevaisuuden tutkimuksen alle voidaan sijoittaa suurin osa 

Suomessa tehdystä tulevaisuudentutkimuksesta, ja sen piirissä kehitetyistä 

teorioista ja malleista. (Rubin 2004.) 
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Solatie ym. (2013) luettelevat hyviä menetelmiä ideointiin. Ideoita voi kerätä 

sekä organisaation sisältä että ulkopuolelta. Heidän mukaansa hyviä 

menetelmiä voivat olla: 

• Luovat innovaatiotyöpajat eri kohderyhmille 

• Visiointi 

• Skenaariotyöskentely ulkopuolisen asiantuntijan kanssa ja/tai oman 

henkilökunnan kanssa 

• Ulkopuoliset asiantuntijoiden ja/tai henkilökunnan keräämät heikot signaalit 

(Solatie ym. 2013, 162.) 

Edellä mainituista menetelmistä tulevaisuudentutkimuksen menetelmiksi 

voidaan katsoa toimintaympäristön muutosten tarkastelu ja 

skenaariotyöskentely. Toimintaympäristön muutosten tarkasteluun voidaan 

katsoa heikkojen signaalien lisäksi, villit kortit, muutosvoimat ja trendianalyysi. 

Muita tulevaisuudentutkimuksen menetelmiä ovat muun muassa delfoi-

työskentely, pehmeä systeemimetodologia ja kriittinen tulevaisuudentutkimus. 

(Rubin 2004.) 

Ennakointiin kuuluvat tulevaisuuden luotaus ja tulevaisuuden suunnittelu. 

Tapahtumien ja kehityskulkujen ennakointi auttaa suuntautumaan, jakamaan 

resursseja ja valitsemaan sopivia toiminnan työkaluja ja menetelmiä. 

Ennakoinnin juuret ovat tulevaisuuden tutkimuksessa. Tulevaisuuden tutkimus 

on perusluonteeltaan monitieteistä ja pyrkii tieteenalana kuvaamaan, 

selittämään ja ymmärtämään laajoja koko yhteiskuntaa koskevia muutos- ja 

kehitysprosesseja. (Ojasalo ym. 2021, 91.) 

Ennakoinnilla on yhtymäkohtia sekä palvelumuotoiluun että innovaatioiden 

tuottamiseen. Sen avulla luotava tulevaisuustieto on vaihtoehtoista. 

Tulevaisuutta ei ole ennalta määritelty, ennustettu tai etukäteen päätetty. 

Pyrkimyksenä on selvittää mikä on mahdollista, toivottavaa, vältettävää tai 

oletettavaa muun muassa liiketoiminnan tulevaisuudessa. Jokaisella yksilöllä ja 
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organisaatiolla on mahdollisuus pohtia erilaisia tulevaisuuden tiloja ja kuvia. 

Näiden pohjalta voimme tehdä omat valintamme sekä yksilöinä että 

organisaationa. Tulevaisuus ei ole vain sitä mihin olemme menossa, vaan se on 

jotain mitä olemme yhdessä luomassa. (Ojasalo ym. 2021, 92.) (Rubin 2004.) 

Maailman muutosvauhdin kiihtyessä ja toimintaympäristön monimutkaistuessa 

on yhä tärkeämpää ymmärtää tulevaisuuden kehityskulkuja. Ennakointi tulisi 

olla systemaattista ja osa johtamista. Malmelin ja Kantola (2022) nostavat esiin 

strategisen ennakoinnin hyödyt. He korostavat, että ennakointiin panostaminen 

lisää organisaation kilpailukykyä kolmella alueella. Näitä ovat strateginen 

johtaminen, uusi liiketoiminta ja organisaation uudistuminen. He kertovat, että 

strategisessa johtamisessa ennakointi mahdollistaa laajemman ymmärryksen 

toimintaympäristön muutoksista ja niiden vaikutuksista päätöksentekoon. 

Heikkojen signaalien tunnistaminen voi auttaa kyseenalaistamaan nykyisiä 

oletuksia ja muodostamaan yhteisen strategisen näkemyksen organisaation 

tulevasta suunnasta. Heidän mukaansa, on ymmärrettävä, miltä tulevaisuuden 

maailma voi näyttää ja miten organisaatio omalla toiminnallaan asettuu siihen 

ympäristöön. Ennakointia on tärkeä käyttää riskien tunnistamiseen ja näin 

voidaan edistää rohkeampaa päätöksentekoa. Ennakointi tukee uuden 

liiketoiminnan ja kasvun kehittämistä. Malmelin ja Kantola (2022) kertovat, että 

ennakoinnin avulla voidaan ymmärtää markkinoiden kehitystä ja uusien 

syntymistä. Ymmärrys tulevaisuuden asiakkaasta ja heidän tarpeistaan on 

tärkeää tulevaisuuden tuotteita tai palvelukonsepteja kehitettäessä. 

Teoreettisella viitekehyksellä tarkoitetaan näkökulmaa tutkittavaan ilmiöön ja 

tutkimuksen yhteyttä jo olemassa olevaan kirjallisuuteen. Opinnäytetyössä 

teoriaa käytetään luomaan pohjaa kaupallistamisen vaiheiden tutkimiselle. 

Seuraavassa luvussa esitetään kerätty tietoperusta eli teoria. (Willberg, 2009.) 
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2 INNOVAATIOIDEN SYNTYMINEN 

Maailma muuttuu, kun uudistamme vanhoja tapoja ja luomme jotain uutta. 

Innovaatioilla on uudistamisessa tärkeä rooli. Sana innovaatio tulee latinan 

kielen sanasta innovare. Se tarkoittaa uudistumista. Innovaatiot voivat syntyä 

hetkessä, jolloin meillä on suuri tarve ratkaista jokin ongelma ja riittävä tieto 

ongelman ratkaisuun vaadittavista asioista. Tarve uusille ratkaisuille syntyy, kun 

yhteiskunnassa tai ihmisten käytöksessä tapahtuu muutoksia. (Vilén 2022.) 

Innovaatiot luovat kasvua, muuttavat kilpailutilannetta markkinoilla ja pakottavat 

myös muut uusiutumaan.  Määritelmät keksintö ja innovaatio on hyvä erottaa 

toisistaan. Keksintö tarkoittaa, että luodaan jotain, mitä ei ennen ole ollut. 

Keksintö voi olla melkein mikä tahansa uusi asia tai ilmiö. Kaikki keksinnöt eivät 

ole innovaatioita. Keksinnöstä tulee innovaatio, kun se on otettu käyttöön ja siitä 

ollaan valmiita maksamaan. Innovaatiolla tarkoitetaan uutta tuotetta tai 

palvelua. Sen avulla saadaan taloudellista tai muuta hyötyä. On siis hyvä 

huomata, että uusi tutkimustulos ei ole innovaatio. Ollakseen innovaatio 

tutkimustulos pitää pystyä kaupallistamaan tai käyttämään muutoin hyödyksi. 

Asiakkaat tarvitaan siihen, että jostakin keksinnöstä tulee innovaatio. Hyvin 

alkeellisenkin tuotteen tai palvelun ensimmäiset asiakkaat osoittavat, että 

ratkaisulle on kysyntää. (Ojasalo ym. 2021, 82–83.; Vilén 2022.) 

Innovaatioprosesseja on varmasti monenlaisia. Yksi tapa on vaiheistaa 

innovaatioprosessi, koska innovaatioiden merkitys muodostuu eri vaiheista. 

Vaiheita voivat olla tiedon hankinta, ideoiden tuottaminen, arviointi ja seulonta, 

konseptointi ja kaupallistaminen. Pitää keksiä ratkaisu ongelmaan ja kehittää 

siitä tuote tai palvelu. Nämä pitää pystyä kaupallistamaan ja levittämään 

mahdollisimman laajalle asiakaskunnalle.  Ei riitä, että uusi ratkaisu on keksitty 

ja kehitetty tuotteeksi tai palveluksi. Monissa tapauksissa keksinnön kehittäjä ei 

ole mukana enää tässä vaiheessa, vaan tuotteen jakelua rahoittavat ja johtavat 

siihen erikoistuneet osaajat. (Ojasalo ym. 2021, 83.; Vilén 2022.) 
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Yliopistojen ja tutkimuslaitosten ammattilaisten tekemä tutkimustyö toimii 

moottorina ja antaa perustaa innovaatioiden syntymiselle. Innovaatioiden 

syntymiseen tarvitaan kuitenkin muutakin. Nykyisin ajatellaan, että niiden 

syntymiseen tarvitaan myös oikea toimintaympäristö ja oikeat ihmiset. 

Innovaatiot eivät synny laboratoriossa vaan ne syntyvät yksittäisten ihmisten 

keskusteluissa ajatusten kohdatessa. Hyvänä ympäristönä voidaan pitää 

tilannetta, jossa eri alojen osaajat omine vahvuuksineen kohtaavat toisensa. 

(Ojasalo ym. 2021, 82.) 

Keskeistä innovaatioiden syntymiselle on systemaattinen innovaatiotoiminta. 

Solatie ym. (2013) kertovat kirjassaan Ideasta innovaatioksi, että ajatuksena 

organisaatioissa voi olla, että yksi innovointipäivä tai innovaatiotiimi ratkaisee 

haasteen. Heidän mukaansa innovaatioiden eteen on tehtävä töitä, ja töitä on 

tehtävä systemaattisesti eri kaistoilla. He esittävät innovaatiotoiminnan 

sateenkaarimallin, jossa on viisi kaistaa. Nämä kaistat ovat: strategia, kulttuuri, 

luovuus, prosessit & järjestelmät ja toteutuskyky.  

Solatie ym. (2013) kertovat, että heiltä usein kysytään mistä 

innovaatiotoiminnan kehittäminen kannattaa aloittaa. Heidän mukaansa on hyvä 

tarkastella organisaation lähtötilannetta ja kartoittaa se. Suurimmaksi syyksi 

heidän mukaansa on usein ilmennyt luovuuden ja huippuideoiden puuttuminen. 

Tässä suurimmaksi kehityskohteeksi nousee mahdollisuus luovuuteen. Tässä 

on hyvä huomata suotuisan toimintaympäristön rakentaminen ja uusien 

ajatusten luominen. 

Merkittävät innovaatiot syntyvät ratkaisevissa yhteisöissä. Ne koostuvat 

ihmisistä ja organisaatioista, joita yhdistää tavoite kehittää uusia ratkaisuja 

tärkeäksi koettuun haasteeseen. Kaikki maailmaa muuttavat ratkaisut ovat 

alkaneet sarjasta pienimuotoisia kokeiluja, joissa pieni joukko tutkijoita, yrittäjiä, 

asiantuntijoita, rahoittajia ja asiakkaita on nähnyt suuren potentiaalin. Yhdessä 

he ovat panostaneet aikaansa ja resursseja näiden kokeilujen myötä 

syntyneiden keksintöjen kehittämiseen. Osa näistä keksinnöistä onnistuu 

ratkaisemaan ongelman isossa mittakaavassa ja muuttamaan ihmiskunnan 

tapaa elää ja toimia. (Vilén 2022.) 
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Yliopistojen osaamisen hyödyntämiseksi tarvitaan yhä vahvemmin 

yhteiskehittämisen toimintamalleja, jotka perustuvat toimijoiden innostukseen ja 

autonomiaan. Osaaminen välittyy parhaiten yhteistyössä ja yhteisessä 

ongelmanratkaisuprosessissa, jossa on mukana tutkijoita, kehittäjiä ja erilaisia 

sidosryhmiä. Artikkeleina julkaistu tutkimustieto ei sellaisenaan leviä 

yrityskenttään. (Hautamäki ym. 2016.) 

Innovaatioiden tuottamiseen ja synnyttämiseen voidaan käyttää erilaisia 

tutkimus- ja kehittämistoiminnan lähestymistapoja. Lähestymistapojen ja niiden 

menetelmien keskeisenä tavoitteena on tuottaa ideoita. Seuraavassa 

kappaleessa kerrotaan menetelmistä, joiden havaittiin nousevan esiin 

viimeisimmän innovointiin liittyvän tutkimustiedon valossa. 

Muotoilu innovoinnin menetelmänä 

Tutkimuksen valossa kestävistä liiketoimintamalleista on tullut 

maailmanlaajuisesti kiinnostava ilmiö. Muotoiluajattelua käytetään yhä 

enemmän innovaatiotoiminnan ja liiketoimintamallinnuksen tueksi. Kurek ym. 

(2023) artikkelin tavoitteena oli parantaa ymmärrystä siitä, kuinka 

muotoiluajattelu, ja sen työkalut ja menetelmät edistävät kestävien 

liiketoimintamallien luomista ja innovointia. Tutkimuksessa käytetty 

viitekehysten analyysi osoitti, että tärkeimmät menetelmät, jotka yhdistävät 

muotoiluajattelun ja kestävän liiketoimintamallin, ovat työpajat, aivoriihi, 

yhteisluonti ja prototyyppi. Tutkimuksessa tehty artikkelien analyysi osoitti, että 

innovointi oli käyttäjälähtöistä ja sidosryhmien tarpeita analysoitiin. Artikkelin 

mukaan tulisi tutkia tarkemmin prototyyppien tekemistä ja kokeilua osana 

innovointia. (Kurek ym. 2023.) 

Kurek ym. (2023) kertovat, että muotoiluajattelun elementit stimuloivat 

liiketoimintamallinnus prosessia ja auttavat sovittamaan yhteen sidosryhmien 

ristiriitaiset intressit.  Heidän mukaansa analysoidut artikkelit osoittivat, että 

muotoiluajattelu mahdollistaa ja ohjaa innovaatioiden käyttöä 

liiketoimintamallissa neljän kategorian mukaan. Nämä kategoriat ovat: 
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keskittyminen käyttäjään, sidosryhmien tarpeiden analysointi, yhteisluominen, 

monitieteellisyys ja prototyyppien luominen ja testaus. (Kurek ym. 2023.) 

Koskelo (2021) yhdistää kirjassaan muotoilun, tulevaisuusajattelun ja 

liiketoiminta-ajattelun. Lähestymistapa lisää ymmärrystä siitä, miten tulevaisuus 

voidaan tuoda mukaan nykyhetkessä tapahtuvaan päätöksentekoon ja 

kehittämiseen.  Tulevaisuusajattelun hän yhdistää tulevaisuuskestävyydeksi, 

niin että muutosvoimat huomioidaan ajoissa. Näitä muutosvoimia tutkitaan 

esim. heikkojen signaalien ja megatrendien avulla. Muotoilu yhdistetään tähän 

asiakaskeskeisyyden ja liiketoiminta-ajattelun kautta. Näiden avulla päästään 

ideoimaan vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja uusia liiketoimintamahdollisuuksia. 

(Koskelo 2021.) 

Alkire ym. (2020) esittävät tutkimuksessaan tieteidenvälisen viitekehyksen, joka 

yhdistää palvelusuunnittelun, sosiaalisen yrittäjyyden ja transformatiivisen 

palvelututkimuksen. Näin heidän mukaansa luodaan suurempia 

synergiavaikutuksia hyvinvoinnin edistämiseksi ja sosiaalisten vaikutusten 

lisäämiseksi. Heidän mukaansa konseptien toteuttamisessa voisi olla hyötyä 

palvelusuunnittelussa käytetyistä menetelmistä ja työkaluista. Näitä voisivat olla 

suunnittelututkimukset, palvelusuunnitelmat, arvostava kysely, kontekstuaaliset 

haastattelut, toimijakartat, kestävä liiketoimintamallipohja ja palveluprototyyppi. 

(Alkire ym. 2020.) 

Kurek ym. (2023) kertovat, että organisaatiot, jotka pyrkivät kestävyyteen 

suuntautuneeseen innovaatioon, tarvitsevat uusia luovia työkaluja kestävän 

kehityksen välisen tasapainon luomiseksi. Olipa kyseessä taloudellinen, 

sosiaalinen tai ympäristöllinen näkökulma kestävään kehitykseen. Useat tutkijat 

ovat tarttuneet tähän asiaan ja kehittäneet työkaluja ja prosesseja uusien 

liiketoimintamallien suunnittelun helpottamiseksi. Näitä ovat esimerkiksi Design 

of Fourishing Enterprises -lähestymistapa, Triple-Layered Business Model 

Canvas ja Value Mapping Tool. Kurek ym. kertovat, että useat asiaa tutkineet 

ehdottavat innovoinnin ja kehittämisen toteutustavoiksi työpajoja. Näissä 

huomioidaan käyttäjien keskustelut ja haastattelut. Yhteistilaisuuksien, 

aivoriihien ja arvokartoitusten pohjalta tehdään kenttämuistiinpanoja. 
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2.1 Innovaatiojohtaminen 

Organisaatio muodostaa sosiaalisen kokonaisuuden, jolla on omat tavoitteet, 

verkosto, rakenne ja yhteydet ulkopuolelle. Johtamisella ja 

organisaatiokulttuurilla on voimakas vaikutus innovointikykyyn. Johtamisella 

rohkaistaan luovuuteen ja pidetään henkilökunta motivoituneena. Samaan 

aikaan innovaatiojohtaminen on kokonaisvaltaista, tavoitteellista ja 

järjestelmällistä työtä, jossa huolehditaan ideoiden löytymisestä aina 

toteutusvaiheeseen saakka. (Solatie ym. 2013, 57–58.) 

Monen organisaation jatkon ja menestyksen kannalta on ratkaisevaa, miten ne 

pystyvät ideoimaan ja innovoimaan. Tämän asian valossa on keskeinen 

kysymys: Mitä voin tehdä, jotta minusta tulee innovaatiojohtaja 

organisaatiossani? Tämä on ratkaiseva kysymys, koska organisaatiot, jotka 

pystyvät toteuttamaan uusia ideoita, kulkevat kilpailijoidensa edellä. (Kremer 

ym. 2019.) 

Innovaatiotoiminnan tulee olla avointa, kannustavaa ja jatkuvaa. Organisaation 

kulttuuri on oltava sellainen, joka sallii hallittujen riskien ottamisen ja toisaalta 

epäonnistumisen. Innovaatioprosessin alussa johtaminen vaatii erityistä 

osaamista. Siinä on erityisesti huomioitava ihmisten ja heidän ideoidensa 

tukeminen ja oikean toimintaympäristön luominen. (Solatie ym. 2013, 156.) 

Johtamisessa on hyvä olla näkemystä ja riskinottokykyä. On tärkeää huomata, 

että milloin ollaan radikaalien innovaatioiden alkulähteillä ja ettei johdeta vain 

prosessia. Johtamisessa johdetaan ihmisiä, resursseja, rahoitusta, verkostoa, 

strategista visiointia ja yhdessä oppimista. (Solatie ym.2013, 157.; Viitala ym. 

2019.) 

Kremer ym. (2019) nostavat esiin artikkelissaan näkökulmia siihen, miten 

johtajasta tulee innovaatiojohtaja. Heidän mukaansa johtajan on luotava 

luottamuksen ilmapiiri ja oikeat ryhmänormit. Tiimit on suunniteltava 

strategisesti, ja niitä on rohkaistava itseohjautuvuuteen. Tukea ja kannustusta 

osoitetaan sekä tiimin sisällä että johtaja-alaissuhteessa. Tiimien sisällä ja 
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ulospäin edistetään hyvää vuorovaikutusta. Siinä huomioidaan aktiivinen 

viestintä ja palautteen antaminen. 

Äänen ja tiedon jakamisen edistäminen tiimeissä on ratkaisevan tärkeää uusien 

ideoiden luomiselle. Johtajana ei saa unohtaa, että tietoa on myös laajemmissa 

organisaatioverkostoissa. Osa johtajista saattaa ajatella, että tietoa tulisi jakaa 

vain tai pääosin tiimin jäsenten kesken. Innovaatiojohtajat tietävät, että 

vuorovaikutus tiimin ulkopuolisten kanssa voi olla vielä tärkeämpää luovien 

ideoiden kehittämisessä. On epätodennäköistä, että luovuus ja innovointi 

toteutuisivat ilman tiedon jakamista. (Kremer ym. 2019.) 

Innovaatiokulttuuriin ja johtamiseen kuuluu myös palkitsemisjärjestelmä. 

Organisaatiossa, jossa halutaan panostaa ideointiin, niin kulttuurin on hyvä olla 

antelias ja kannustava. Organisaatioon rekrytoitu innovaatiomanageri tai 

innovaatiojohtaja voi omalla panoksellaan auttaa oikeanlaisen 

innovaatiokulttuurin luomisessa. Hän on henkilö, joka rohkaisee ihmisiä, kertoo 

taustaa, kannustaa ja opettaa luopumaan turhista rasitteista. Rekrytoimalla 

organisaatioon voidaan saada ihmisiä, jotka eivät ole vielä asettuneet aloilleen 

ja haluavat ajatella eritavoin. Tätä voidaan pitää hyvänä lähtökohtana 

innovoinnille. (Solatie ym. 2013, 158.) 

Johtaminen on kirjallisuudessa jaettu asioiden johtamiseen (management) ja 

ihmisten johtamiseen eli johtajuuteen (leadership). Käytännössä nämä kaksi 

johtajuuden muotoa tapahtuvat samanaikaisesti ja niitä on vaikea erottaa 

toisistaan. Asioiden johtaminen on ratkaisukeskeistä. Siinä pyritään 

jatkuvuuteen ja järjestelmällisyyteen. Ihmisten johtamisessa olennaista on 

ymmärtää, että asiat saadaan käytännössä tapahtumaan ihmisten kautta. 

Molempia tarvitaan sekä ihmisten että asioiden johtamista. (Viitala ym. 2019.) 

2.2 Ekosysteemit innovaatiotoiminnan tukena 

Keksintöjen kaupallistaminen, kasvattaminen ja käyttöönotto vaativat 

yhteistyötä eri toimijoiden välillä. Yhteistyötä, jossa luodaan ja kaupallistetaan 

uusia innovaatioita, kutsutaan ekosysteemeiksi. Yhteisöjä yhdistää tavoite 
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kehittää uusia ratkaisuja tärkeään asiaan. Ekosysteemin ja verkoston ero tulee 

yhteisestä visiosta. Verkostoissa jokainen toimija ajaa omia etujaan. 

Ekosysteemissä kaikilla on yhteinen päämäärä, jota tavoitellaan yhdessä. 

Liiketaloustieteissä ekosysteemillä tarkoitetaan esimerkiksi yritysten, yrittäjien, 

tutkijoiden, julkishallinnon, järjestöjen ja rahoittajien muodostamia yhteisöjä, 

joilla on jaettu visio, yhteiset tavoitteet ja toimintatavat. (Vilén 2022.) 

Innovaatioiden luomisen ja niiden kaupallistamisen näkökulmasta voidaan 

löytää kolme erilaista ekosysteemiä. Osaamisekosysteemeissä syntynyt uusi 

tieto luo edellytyksiä innovaatioiden kehittämiselle sekä vähentää yksittäisten 

toimijoiden tutkimus- ja kehitystyön kustannuksia yhteistyön avulla. Niissä on 

jatkuvaa vuorovaikutusta, jonka seurauksena organisaation tiedon määrä 

lisääntyy ja leviää. Koska tavoitteena ei ole vielä kehittää uutta liiketoimintaa, 

osaamisekosysteemeissä on monesti useita kilpailijoita. Niiden yhteisenä 

intressinä on kehittää mahdollisimman nopeasti uutta tietoa, johon kaikilla on 

yhtäläinen pääsy ja jota kukin voi tahollaan hyödyntää kaupallisesti. (Vilén 

2022.) 

Innovaatioekosysteemissä olevien toimijoiden yhteinen tavoite on kaupallistaa 

syntynyttä osaamista. Niissä korostuu yrittäjien ja suuryritysten 

tuotekehitysosastojen rooli, jotka yhteistyössä rahoittajien ja tutkimuslaitosten 

kanssa pyrkivät yhdistämään osaamista, teknologioita ja resursseja 

asiakaslähtöisiksi tuotteiksi. Toimiva ekosysteemi tarjoaa sen jäsenille 

mahdollisuuden luoda arvoa, jota yksittäinen toimija ei pystyisi yksinään 

luomaan ja josta saatavat edut ovat todellisia ja hyvin tiedostettuja. (Vilén 

2022.) 

Liiketoimintaekosysteemit syntyvät innovaation kaupallistamisen ja kasvamisen 

ympärille. Yhteisenä visiona on luoda liiketoimintaa innovaation ympärille ja 

jokainen ekosysteemin toimija hyötyy tästä yhteistyöstä. 

Liiketoimintaekosysteemissä toimiminen on kustannustehokasta, sillä toimijat 

tukeutuvat yhteiseen markkinointiin ja tuotekehityspanostuksiin. Viime aikoina 

on puhuttu paljon alustataloudesta, jossa yksi organisaatio luo tuotteellaan 

kanavan asiakkaisiin ja tarjoaa muille toimijoille mahdollisuuden hyödyntää tätä 
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kanavaa. Samalla alustaorganisaatio hyötyy muiden tuottamista palveluista, 

joita sen ei itse tarvitse tehdä. Niiden myötä asiakas saa parempaa palvelua ja 

pysyy jatkossakin alustan käyttäjänä. (Vilén 2022.) 

Ekosysteemit ovat alustoja, joissa erilaiset toimijat voivat tehdä yhteistyötä ja 

saada tarvitsemiaan palveluja kuten esimerkiksi rahoitusta ja markkinointia. 

Yliopistot voivat olla osa ekosysteemiä ja saada sen avulla 

kumppanuusverkostot, joita voidaan hyödyntää perustutkimuksen ja soveltavan 

tutkimuksen hankkeissa sekä uusien tutkimushankkeiden ideoinnissa ja 

valmistelussa. (Hautamäki ym. 2016.) 

2.3 Yritystoiminta ja startup-yritys 

Startup-yritys ei ole oikeudellisesti tai muutoinkaan selkeästi määritelty käsite. 

Käsitteeseen tai sen käyttämiseen ei liity oikeudellisia vaatimuksia tai 

edellytyksiä. Startup-yrittämiseen liittyy erilaisia asioita kuin ns. perinteiseen 

yrittämiseen. Kun yritys määritellään startupiksi, niin silloin yleensä on 

tyypillistä, että tavoitellaan voimakasta kasvua yritystoiminnassa. (Holopainen 

2016.) 

Ries (2016, 47) kertoo, että tärkeintä startup-yrityksen määritelmässä on se 

mikä jätetään määrittelemättä. Hän määrittelee startupin niin, että se on 

inhimillinen instituutio. Se on suunniteltu luomaan uutta tuotetta tai palvelua 

äärimmäisen epävarmoissa olosuhteissa. 

Holopainen (2016) ehdottaa, että määriteltäessä jokin yritys startup-yritykseksi, 

huomioidaan yrityksen lähtökohdat. Huomioitavia asioita ovat yrityksen 

rakenne, rahoitus ja tavoitteet. Startup-yrityksessä nämä yleensä poikkeavat 

merkittävästi muunlaisesta yritystoiminnasta. Holopaisen (2016) mukaan 

startup-yrityksille yhteisiä ominaisuuksia ovat ainakin pyrkimys voimakkaaseen 

kasvuun, skaalautuvan liiketoimintamallin etsiminen ja pyrkimys listautua 

pörssiin. 

Startup-yrityksen ominaispiirteet 
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Startup-yritykset pyrkivät voimakkaaseen kasvuun. On hyvä huomata, että jos 

yrityksen tarkoitus ei ole kasvaa nopeasti, kyse ei ole startupista. Kasvulla 

tarkoitetaan mm. liikevaihdon ja asiakkuuksien kasvua. Kasvu voi liittyä myös 

siihen, että startup-yritys pyrkii muuttamaan maailmaa. Startupilla on ns. impact 

vaikutus eli sosiaalinen ja yhteiskunnallinen merkitys, joka kasvaa samalla kun 

yritys kasvaa ja yhä useampi käyttää sen tarjoamia tavaroita tai palveluita. 

(Holopainen 2016.) 

Kasvun tavoitteleminen ei tarkoita sitä, että yritys tekisi välttämättä tulosta. 

Voimakkaasti kasvavat yritykset voivat usein olla tappiollisia. Startup-yritys voi 

olla vielä kehittelyvaiheessa esimerkiksi kesken olevan tuotekehityksen vuoksi. 

On kuitenkin selvää, että yrityksessä suunnitellaan kasvua, kun tuote- tai 

palvelu on saatu markkinoille. (Holopainen 2016.) 

Startup-yrityksen sijoittajat yleensä määrittelevät kasvun odotuksia. He 

odottavat tuottoa sijoitukselleen tietyllä aikavälillä. Pääomasijoitusrahastoille on 

tyypillistä, että sijoitusten arvonnousu suunnitellaan realisoitavan nopealla 

aikavälillä. Tavoite pääomasijoittajan irtautumiselle on yleensä ennalta 

määritelty ja tämä pakottaa yritykset kasvamaan voimakkaasti. (Holopainen 

2016.) 

On hyvä huomata, että startup-yritys tulee rakentaa ja suunnitella alusta asti 

siten, että kasvu on sille mahdollista. Tämä tulee ottaa huomioon yrityksen 

oikeudellisessa rakenteessa. Yrityksen muoto, sopimukset ja vastuukysymykset 

ja IP-omaisuus on juridisesti arvioitava ja järjestettävä siten, että ne tukevat 

yrityksen kasvua ja kansainvälistymistä. Holopaisen (2016) mukaan yrityksen 

on yleensä mahdotonta kasvaa eikä se tuota omistajilleen voittoa, jos näitä 

asioita ei ole huomioitu. 

Startup-yritykselle on ominaista, että sen avulla pyritään kehittämään 

skaalautuva liiketoimintamalli. Tällä tarkoitetaan sitä, että tarjottavalla tuotteella 

tai palvelulla on mahdollisuus kasvaa samassa suhteessa yrityksen muun 

liiketoiminnan kanssa. Skaalautuvalla palvelulla voidaan palvella kaikkia 

tavoitettuja asiakkaita niin, että kustannukset eivät kuitenkaan nouse samassa 
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tahdissa. Digitaalisuus on yksi mahdollisuus skaalautuvuuteen ja useimmat 

startupit käyttävät tätä ominaisuutta jotenkin hyödykseen. (Holopainen 2016.) 

Skaalautumiseen liittyy aineeton eli immateriaalinen omaisuus. Merkittävä osa 

startup-yritysten arvosta on immateriaalista ja sen merkitys tulee kasvamaan. 

Syyt tähän ilmiöön ovat, että IP-oikeudet antavat haltijalleen yksinoikeuden eli 

mahdollisuuden toimia markkinoilla yksinoikeudella tiettyyn oikeuteen. Toisena 

syynä voidaan mainita, että oikeudet eivät vähenny fyysisen omaisuuden 

tavoin. Oikeuksia voidaan jakaa ja niistä voidaan saada tuloa ilman, että ne 

merkittävästi vähenevät. Holopaisen (2016) mukaan tämä on syy, miksi startup-

yrityksille on tärkeää pyrkiä rakentamaan immateriaalista omaisuutta. IP-

oikeudet varmistavat sen, että yritys voi kasvaa ja laajentua eri maantieteellisille 

alueille. IP-oikeudet ovat startupin arvokkainta omaisuutta, ja niiden 

hankkimiseen ja hallinnointiin on hyvä käyttää riittävästi resursseja. 

Startup-yrityksen kehitysvaiheet 

Startup-yrityksen olemassaolon kehitysvaiheet jaetaan esivaiheeseen (pre-

seed), siemenvaiheeseen (seed), käynnistys-/selviytymisvaiheeseen 

(startup/survival), nopean kasvun vaiheeseen (later/rapid growth) ja 

laajentumisvaiheeseen (expansion). Edellä mainittu jaottelu johtuu eri 

rahoituskierroksista ja niistä käytettävistä nimityksistä. (Holopainen 2016.) 

Esivaiheessa on olemassa tiimi ja idea, mutta ei välttämättä edes yritystä. 

Tuotekehityksen ja ideoinnin ensimmäiset vaiheet mahdollistetaan tässä 

vaiheessa tehtävällä sijoituksella. Seuraava vaihe on nimeltään siemenvaihe. 

Tässä vaiheessa kehitystiimi on yleensä saanut hankittua tarvittavat välineet ja 

tehtyä ensimmäisen version tuotteesta tai palvelusta. Siemenrahoitus käytetään 

alkuidean tutkimukseen, arviontiin ja kehittämiseen ennen käynnistysvaihetta. 

(Holopainen 2016.) 

Käynnistysvaiheessa on tyypillisesti lanseerattu tuotteen tai palvelun 

ensimmäinen versio. Tässä vaiheessa rahoitus käytetään yleensä kaupallisen 

valmistuksen ja myynnin aloittamiseen. Selviytymisvaiheessa startup myy jo 
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tuotteitaan tai palveluitaan kaupallisesti eli liikevaihtoa kertyy jo vähän, mutta 

yritys on kuitenkin vielä kannattavuusrajan alapuolella. (Holopainen 2016.) 

Nopean kasvun vaiheessa startup laajentuu mahdollisesti jo kansainvälisille 

markkinoille. Laajentumisvaiheessa olevalla startup-yrityksellä on jo merkittävää 

liikevaihtoa. Se pyrkii laajentumaan yhä uusille markkinoille tai toimialoille ja 

mahdollisesti laajentamaan tarjontaansa uusiin tuoteryhmiin. Tämän vaiheen 

sijoitus käytetään yleensä kasvun vauhdittamiseen.  (Holopainen 2016.) 
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3 KAUPALLISTAMISEN KÄSITTEET JA ETENEMINEN 

Kaupallistaminen tarkoittaa uuden tuotteen, palvelun tai menetelmän 

markkinoille viemisen suunnittelua ja toteutusta. Kaupallistamiseen liittyvien 

toimenpiteiden avulla ideat muokataan sellaiseksi tarjoomaksi, joita asiakkaat 

haluavat ostaa ja myyjät myydä. (Simula ym. 2009, 19.) 

Kaupallistamisessa on kyse moniulotteisesta kokonaisuudesta. Se koskettaa 

organisaatiossa tai yrityksessä monia eri yksiköitä. Simula ym. (2019) toteavat, 

että mitään tyhjentävää listaa siitä mitä kaupallistaminen on tai ei ole, on 

mahdotonta laatia. Heidän mukaansa voidaan ajatella, että kaupallistaminen 

käsittää kaupallistettavan tarjooman potentiaalin arviointia, tuotteistusta, 

hinnoittelua, lanseerauksen valmistelua ja toteuttamista. Kaupallistaminen 

voidaan nähdä ennemmin liiketoimintahenkisenä ajatteluna, kuin tiukasti 

määriteltynä toimenpidesarjana. Kaupallistaminen on rinnakkainen prosessi 

muiden organisaation prosessien kanssa, ja siihen liittyvät toimenpiteet kulkevat 

koko ajan muiden prosessien rinnalla. 

Tuotteistaminen ja kaupallistaminen ovat termejä, joita käytetään usein 

rinnakkain. Simula ym. (2009) toteavat, että tuotteistamista pidetään 

kaupallistamisen ehtona ja tuovat esiin sen, ettei se yksin riitä 

kaupallistamiseen. Tuotteistusajattelu perustuu heidän mukaansa siihen, että 

organisaation tarjooma paketoidaan sellaiseen muotoon, että asiakas saa 

tarvitsemansa ja tekee ostopäätöksen. Tuotteistus on valmis, kun organisaation 

tarjoomalle on määritelty sisältö ja hinta. Tavoite on saavutettu, kun tarjooma on 

asiakkaan mielestä kokonaisuutena kunnossa. 

Terminä tuotteistus tuo mieleen tuotteen mutta kirjallisuudessa puhutaan myös 

palvelujen tuotteistuksesta. Tuotteistamisessa voidaan erottaa kaksi tasoa. 

Ensimmäinen taso on ulkoinen tuotteistaminen ja toinen taso on sisäinen 

tuotteistaminen. Ulkoinen tuotteistaminen on asiakkaille näkyvien palveluosien 

kuvaamista ja tiivistämistä. Se syntyy yhteisen näkemyksen myötä, kun on 

selvitetty asiakkaalle tärkeät palvelun elementit. Näistä tehdään 

palvelukuvaukset ja myyntimateriaali. Sisäinen tuotteistaminen on 
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palvelutuotannon kuvaamista, ja sen yhdenmukaistamista. Perustehtäviä tässä 

on palveluprosessin toimintatapojen ja vastuiden kuvaaminen. Tämä voidaan 

tehdä asiakasnäkökulman avulla. On keskeistä miettiä, miten palveluprosessi 

näyttäytyy asiakkaalle, ja mitkä ovat asiakkaan prosessit. (Tuominen ym. 2015.) 

Yliopistojen innovaatiopalvelut 

Kaupallistamisprosessia on yliopistoissa kehitetty jo pitkään. Yliopistoihin on 

perustettu tutkimus- ja innovaatiopalveluja sekä erilaisia hautomoita ja 

kiihdyttämöjä. Käytettävissä on erilaisia rahoitusinstrumentteja kaupallistamisen 

rahoittamiseksi. Eri yliopistojen ratkaisut ovat erilaisia riippuen historiasta, 

toimintaympäristöstä, yliopiston profiileista, painopisteistä ja tutkimusryhmistä. 

(Hautamäki ym. 2016.) 

Kaupallistamistoiminta voidaan jakaa yliopiston sisällä toteutettavaan toimintaan 

ja yliopistotyön jälkeiseen toimintaan. Usein viitataan pre-seed- ja seed-

vaiheisiin. Seed-vaiheessa on perustettu yritys, jossa yliopisto voi olla 

omistajana, mutta pääasiassa omistajina ovat yrityksen perustajat. Perustajia 

ovat yleensä tutkijat ja mahdolliset riskirahoittajat. Mukana on yliopistojen 

ulkopuolisia tahoja koko prosessin ajan, mutta enenevässä määrin siinä 

vaiheessa, jossa yritys on perustettu. Yhä useammin yritykset syntyvät 

globaaleiksi, jolloin niiden valmistelut, käynnistys ja kasvu tapahtuvat 

kansainvälisten partnereiden kanssa. Koko prosessi tapahtuu innovaatioiden 

ekosysteemissä. Rahoituksellisia haasteita liittyy sekä pre-seed- että seed-

vaiheisiin. Vaiheissa kehitetään tuotetta tai palvelua, valmistellaan liiketoimintaa 

ja perustetaan yritys. (Hautamäki ym. 2016.) 

Kaupallistamista yliopistoissa voidaan tehostaa tarjoamalla hautomo- ja 

kiihdyttämöpalveluja. Hautamäen (2016) mukaan haasteita liittyy 

kaupallistamispotentiaalia sisältävien ideoiden ja tutkimustulosten 

tunnistamiseen ja tiimien muodostamiseen. Hautamäki lisää, että yliopistojen 

haasteena on, että yleiset kaupallistamiseen liittyvät toiminnot ja rakenteet eivät 

palvele eriytyneitä tarpeita. Yliopistojen tarjoamien innovaatiopalveluiden tulisi 

pystyä huomioimaan alakohtaiset erityispiirteet. Hautamäki pitää tätä 
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haasteellisena tavoitteena, kun huomioidaan tieteiden väliset erot ja 

poikkitieteellisyys. 

3.1 Rahoittajat ja rahoitusinstrumentit 

Tutkimustulosten kaupallistamisen valmisteluun on saatavissa rahoitusta eri 

rahoittajilta. Seuraavaksi käydään läpi Suomen Akatemian ja Business 

Finlandin rahoitusinstrumentit, jotka on tarkoitettu tutkimusorganisaation 

tutkijalle tai tutkimusryhmälle tutkimustulosten kaupallistamiseen. (Business 

Finland 2023). 

Suomen Akatemia julkaisi opinnäytetyön tekemisen aikana tiedotteen tulevasta 

uudesta rahoitusmuodosta. Sen tarkoituksena on edistää tutkimustulosten 

hyödyntämistä kohti kaupallistamista ja muuta yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 

Valmistelussa on käytetty esikuvana Euroopan tutkimusneuvosto ERC:n Proof 

of Concept -rahoitusmuotoa. (Suomen Akatemia 2023.) 

”Ideat ratkaisuiksi – tutkimuksen hyödyntäminen” -pilottihaku  

Suomen Akatemian tarkoituksena on edistää tutkimustulosten hyödyntämistä. 

Rahoituksen avulla tutkijoita kannustetaan esimerkiksi testaamaan 

tutkimustuloksia käytännön olosuhteissa tai kehittämään uusia toimintamalleja 

elinkeinoelämän, julkishallinnon tai kolmannen sektorin tarpeisiin. (Suomen 

Akatemia 2023.) 

Rahoitushaku on uusi ja se on suunnattu rajalliselle hakijajoukolle. Alustavan 

Suomen Akatemian antaman tiedon mukaan rahoitusta voisivat hakea Suomen 

Akatemian huippuyksikkörahoitusta saavat hankejohtajat ja lippulaivojen 

valitsemat tutkijat. Rahoitusta voisi käyttää huippuyksikkö- ja 

lippulaivahankkeista esille tulleiden tutkimustulosten hyödyntämiseen. Suomen 

Akatemia on varannut rahoitukseen vuonna 2023 kymmenen miljoonaa euroa. 

Uutta rahoitusmuotoa tullaan pilotoimaan vuoden 2023 syksyllä toteutettavalla 

rahoitushaulla ja uutta rahoitusmuotoa kehitetään pilottihaun kokemusten 

perusteella. (Suomen Akatemia 2023.) 
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Business Finland rahoittaa hankkeita, joissa lähtökohtia ovat 

innovaatiotoiminnan edistäminen, tuottavuus ja uudistaminen. Tavoitteina ovat 

Suomen innovaatioympäristön houkuttelevuuden lisääminen ja ihmisten ja 

ympäristön hyvinvointi. Rahoitusta voi hakea sekä yhteistyöhön yritysten 

kanssa, jossa luodaan uusia mahdollisuuksia yritysten tunnistamiin 

kehitystarpeisiin tai kaupallistamaan jo tehtyä tutkimusta. Hankkeissa pitää olla 

mukana sitoutuneita yrityskumppaneita, jotka toimivat hankkeen osarahoittajina 

ja työryhmässä. (Business Finland 2023.) 

Research to business rahoitusinstrumentti 

Business Finlandin Research to Business -rahoitus tarjoaa valmistelevaa 

rahoitusta akateemisen tutkimuksen tulosten kaupallistamiseen. Rahoitettavan 

hankkeen tavoitteita ovat idean tai keksinnön kohdemarkkinoiden 

tunnistaminen.  Rahoituksella voidaan todentaa tuotteen tai palvelun 

kaupallinen potentiaali esimerkiksi prototyypin tai pilotin avulla ns. proof of 

concept. Rahoituksella voidaan testata idean tai keksinnön soveltuvuutta ja 

kiinnostusta toimiala- tai liiketoimintaympäristössä. (Business Finland 2023; 

Helsingin Yliopisto 2023.) 

Kaikkien hankkeisiin liittyvien immateriaalioikeuksien (IPR) on oltava sen 

yliopiston ja tutkimusorganisaation omistuksessa, johon hakijatiimi on 

sidoksissa. Rahoitettavat projektit koostuvat kahdesta osasta, joita ovat 

tutkimustoiminta ja kaupallistamistoiminta. Vähintään 40 % rahoituksesta tulee 

käyttää kaupallistamiseen ja enintään 60 % rahoituksesta tutkimus- ja 

kehitystoimintaan. (Business Finland 2023; Helsingin Yliopisto 2023.) 

Business Finlandin politiikan mukaan yliopiston tutkimuksen 

kaupallistamisyksikkö koordinoi hakuprosessia Business Finlandin kanssa. 

Hakevan tiimin on palkattava "kaupallinen mestari", joka johtaa hankkeen 

kaupallistamistoimintaa. (Business Finland 2023; Helsingin Yliopisto 2023.) 

Rahoitusta on haettavissa kahdesti vuodessa. Rahoituksella voi kattaa 70 % 

hankkeen kokonaiskustannuksista ja loput 30 % hakijan tulee kattaa 

omarahoituksella. Vuoden 2023 haussa rahoituksella on mahdollisuus kattaa 
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hankkeen kokonaiskustannukset 700 000 euroon asti. Rahoitettavien 

yhteishankkeiden kokonaiskustannukset voivat ovat 800 000 euroa. Rahoitus 

kestää yleensä 1–2 vuotta. (Business Finland 2023; Helsingin Yliopisto 2023.) 

Co-Creation-rahoitus 

Business Finlandin co-creation-rahoitus on tarkoitettu tutkimusorganisaation ja 

yritysten yhteistyöhön. Rahoituksen avulla em. organisaatiot voivat yhteistyössä 

kehittää uutta tutkimusideaa, jonka avulla voidaan edetä kansainväliseen 

yhteishankkeeseen. Rahoittajan tavoitteena on tarjota rahoitusta, jonka 

myötävaikutukselle yrityksille syntyy kansainvälisiä liiketoimintamahdollisuuksia 

ja tutkimusorganisaatioille mahdollisuus tehdä samalla tutkimusta. (Business 

Finland 2023.) 

Rahoitus on tarkoitettu uuden tutkimusidean kehittämiseen. Idea tähtää suuren 

potentiaalin omaavaan yhteishankkeen kokoamiseen ja kansainvälisen 

yhteistyön ja verkoston luomiseen. Projektin ja rahoituksen kesto on tyypillisesti 

4–6 kuukautta. Rahoituksen perustana olevien kokonaiskustannusten määrä voi 

olla enintään 100 000 euroa per idea. Rahoittaja voi myöntää 

tutkimusorganisaatiolle rahoituksen, joka kattaa 60 % projektille hyväksytyistä 

kokonaiskustannuksista.  Rahoitus on aloitusrahoitus, jonka avulla voidaan 

hakea jatkorahoitusta nimeltään co-innovation.  (Business Finland 2023.) 

Co-Innovation-rahoitus 

Business Finlandin co-innovation-rahoitus on tarkoitettu tutkimusorganisaation 

ja yritysten yhteistyöhön. Rahoituksen avulla em. organisaatiot voivat 

yhteistyössä kehittää rinnakkain sekä tutkimusprojektia ja yritysten tutkimus ja 

kehitys -projekteja. Projekti on yritysten ja tutkimusorganisaatioiden yhteishanke 

ns. konsortio.  Rahoittajan tavoitteena on tarjota rahoitusta, jonka 

myötävaikutukselle suomalaisten yritysten liiketoiminta uudistuu ja 

kansainvälistyy. Rahoitus on jatkoa co-creation-rahoitukselle tai sitä voidaan 

myöntää suoraan. (Business Finland 2023.) 
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Konsortiolla tulee olla kunnianhimoiset yhteiset tavoitteet, ja sen osallistujilla on 

riittävä osaaminen ja resurssit. Tutkimuksella ja sen avulla tuotettavilla 

ratkaisuilla on uutuusarvoa, markkinapotentiaalia, uskottavat 

kaupallistamissuunnitelmat sekä myös yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 

Tutkimusprojektilla on laadukas suunnitelma tutkimustulosten levittämiseen. 

(Business Finland 2023.) 

3.2 Immateriaalioikeudet 

Immateriaalista omaisuutta ovat esimerkiksi mielikuvat, keksinnöt, tietotaito, 

yritysilme, muotoilu tai yrityksen tarina. Näistä käytetään termiä 

immateriaalioikeus eli aineeton oikeus. Oikeudellisesti kyseinen omaisuus 

näyttäytyy tavaramerkkeinä, patentteina, rekisteröityinä malleina tai 

tekijänoikeuden suojaamina teoksina. (Holopainen 2016.) 

Immateriaalioikeus jaetaan tyypillisesti kahteen pääalueeseen tekijänoikeuteen 

ja teollisoikeuteen. Tekijänoikeuden puolelle sijoitetaan kirjailijoiden, 

taiteilijoiden ja säveltäjien oikeudet luomuksiinsa. Sellaiset oikeudet, jotka ovat 

edellä mainittuja enemmän yhteydessä teolliseen ja kaupalliseen toimintaan 

luetaan teollisoikeuksiin. Näitä ovat patentti, mallisuoja ja tavaramerkkioikeus. 

(Haarmann 2014.) 

Haarmann (2014) kertoo, että rajanveto näiden kahden välillä on vaikeutunut. 

Hänen mukaansa tämä johtuu mm. siitä, että tekijänoikeuteen on ryhdytty 

tukeutumaan haluttaessa suojata muun muassa äänitteitä, tietokoneohjelmia ja 

muita vastaavia. Toistaiseksi edellä mainittua tekijänoikeuden ja teollisoikeuden 

kahtiajakoa on pidetty yllä. 

Korkeakoulujen palveluksessa tehtyihin keksintöihin sovelletaan 

korkeakoulukeksintölakia. Korkeakouluilla tarkoitetaan yliopistoja, 

ammattikorkeakouluja ja muita laissa mainittuja korkeakouluja. Lain 

perusajatuksena on, että keksinnön oikeus kuuluu lähtökohtaisesti sen 

keksijälle. Laki pohjautuu vapauteen sopia keksinnön hyväksikäytöstä. Keksijän 

on tehtävä ilmoitus keksinnöstä korkeakoululle. Jos korkeakoulu käyttää 
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oikeuttaan keksintöön on siitä maksettava keksijälle kohtuullinen korvaus 

(Karttunen ym. 2017; Korkeakoulukeksintölaki 5–9 §.) 

Laissa korkeakoulukeksinnöt jaetaan kolmeen eri luokkaan. Jos keksintö on osa 

avointa tutkimusta eli sellaista tutkimusta, jota tehdään tieteen harjoittamista 

varten, oikeudet kuuluvat keksijälle. Jos taas kyseessä on sopimustutkimus, 

jota rahoittaa ulkopuolinen rahoittaja ja jossa on erillisellä sopimuksella sovittu 

tutkimuksen sisällöstä, niin korkeakoulu voi saada oikeudet keksintöön. Jos 

keksintö on luotu muussa yhteydessä, saa korkeakoulu ainoastaan etuoikeuden 

keksintöä koskeviin sopimusneuvotteluihin. Jos keksintöä pidetään 

merkittävänä, voi korkeakoulu vaatia käyttöoikeutta keksintöön 

neuvotteluoikeuden sijaan. (Karttunen ym. 2017; Korkeakoulukeksintölaki 3, 7–

8 §.) 

Patentti 

Patentti on keksinnön suoja. Se kenellä on tuotteen tai menetelmän patentti voi 

estää muita käyttämästä keksintöä tai ainakin sopia korvauksesta keksinnön 

hyödyntämiseksi. Patentit voidaan luokitella karkeasti tuote- ja 

menetelmäpatentteihin. Keksinnön on oltava uusi, keksinnöllinen ja teollisesti 

käyttökelpoinen. Yleensä on pystyttävä esittämään jokin tekninen ongelma, joka 

voidaan keksinnön avulla ratkaista. Patentti suojaa haetaan Suomessa Patentti- 

ja rekisterihallitukselta. Patenttia voi hakea keksijä tai taho, jolle keksintö on 

luovutettu.  (Karttunen ym. 2017.) 

Mallisuoja 

Mallioikeus suojaa esineen ulkomuodon. Mallioikeuslain 1 §:n mukaan 

yksinoikeus saadaan malliin. Lain mukaan mallilla tarkoitetaan tuotteen tai sen 

osan ulkomuotoa, joka ilmenee tuotteen tai sen koristelun piirteistä, kuten 

linjoista, ääriviivoista, väreistä, muodosta, pintarakenteesta tai materiaalista. 

Suojaa saavat kaikki mallit riippumatta siitä, perustuuko ulkomuoto esteettisiin 

vai käytännöllisiin syihin. Mitään laatuvaatimuksia esteettisyyden tai 

käytännöllisyyden suhteen ei aseteta. (Haarmann 2014.) 
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Tuotteilla tarkoitetaan teollisesti tai käsityönä valmistettavia tavaroita. Kysymys 

on siten ennen muuta konkreettisista esineistä. Mallioikeudella ei sen vuoksi 

voida suojata esimerkiksi suunnittelijoiden aikaansaannoksia. (Haarmann 

2014.) 

Tavaramerkkioikeus 

TMerkkiL 1 §:n 1 momentin mukaan tavaramerkki on erityinen tunnusmerkki 

myytäväksi tarjottavien tai muutoin elinkeinotoiminnassa liikkeeseen 

laskettavien tavaroiden erottamiseksi toisten tavaroista. Tavaramerkki voi olla 

esimerkiksi valmistajan, tukku- tai vähittäismyyjän, maahantuojan taikka 

yksinmyyjän käyttämä tunnusmerkki. (Haarmann 2014.) 

Merkkejä käytetään yksilöimään paitsi tavaroita myös palveluja. Myös nämä niin 

sanotut palvelumerkit kuuluvat tavaramerkkilain alaisuuteen (TMerkkiL 6 § 3 

mom; Haarmann 2014.) 

Tavaramerkki on talousjärjestelmässä tuotteiden yksilöimiskeino. 

Erottautumisen lisäksi voidaan puhua monista muista tavaramerkin 

tarkoituksista pyrittäessä selvittämään, miten tavaramerkkiä tosiasiallisesti 

hyödynnetään. Merkki on luovutettavissa, ja sen käyttämiseen voidaan antaa 

lisenssejä. Luovutuksesta tai lisensoinnista huolimatta alkuperätarkoituksen 

voidaan kuitenkin katsoa toteutuvan, koska merkin haltijalla on intressi säilyttää 

tuote ominaisuuksiltaan alkuperäisen mukaisena ja sellaiseksi tunnistettavana. 

(Haarmann 2014.) 
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4 TUTKIMUSASETELMA 

4.1 Tutkimuksen viitekehys ja laadullinen kuvaus 

Opinnäytetyön tutkimuksen teoreettisesta viitekehyksestä muodostettiin 

käsitekartta. Teoreettisella viitekehyksellä tarkoitetaan näkökulmaa tutkittavaan 

ilmiöön. Kuvassa 1 esitetään visuaalisesti opinnäytetyön teoreettinen viitekehys.  

 

Kuva 1. Teoreettinen viitekehys. 

Opinnäytetyö on laadullinen tapaustutkimus, jossa tarkasteltiin tutkimuksen 

kaupallistamista case-organisaation näkökulmasta. Tavoitteena oli kuvata 

kaupallistamisen eri vaiheet ja niiden sisältö, jotta saadaan monipuolinen ja 

ymmärrettävä kuva siitä, miten kaupallistaminen etenee käytännössä. Tähän 

käytettiin avuksi sekä teoriaa että toimintaympäristön havainnointia ja avoimia 

haastatteluja. Näiden perusteella muodostettiin alustava prosessikuvaus, jota 

tutkimuksen edetessä tarkennettiin. Aineiston analysoinnissa käytettiin 

abduktiivista menetelmää, jossa tulokset muodostettiin aineiston ja teorian 

pohjalta.  
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Tutkimuksen tausta ja konteksti 

INVEST-tutkimuskeskus on Turun yliopistossa toimiva monitieteinen 

tutkimuskeskus, joka keskittyy erityisesti lasten, nuorten ja nuorten aikuisten 

hyvinvointiin liittyvien tutkimusten tekemiseen. INVEST-tutkimuskeskus aloitti 

toimintansa vuonna 2019, ja se on osa Turun yliopiston Yhteiskuntatieteellistä 

tiedekuntaa. Tutkimuskeskuksen isäntäorganisaationa toimii Turun yliopiston 

lisäksi THL eli Terveyden ja Hyvinvoinnin laitos (kuva 2). (INVEST 2023.) 

 

Kuva 2. INVEST organisaatiorakenne. (INVEST 2023.) 

INVEST tutkimuskeskuksen kuusi temaattista tutkimusaluetta ovat (kuva 2):  

• Sosioekonomiset erot ja hyvinvointi.  

• Ylisukupolviset ja perheen väliset vaikutteet. 

• Sosiaaliset suhteet ja verkosto. 

• Väestö ja elämänkulku. 

• Taidot ja oppiminen. 

• Terveys ja biologia. 
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INVEST tutkimuskeskuksen tutkimustoimintaan osallistuu tutkijoita 

sosiaalitieteiden, psykologian, lastenpsykiatrian, valtiotieteen ja taloustieteen 

tutkimusaloilta. Tutkimuskeskuksella on oma johtaja, johtoryhmä ja hallintotiimi. 

INVEST tutkimuskeskukselle on nimitetty sekä hallinnollinen että tieteellinen 

ohjausryhmä. Näiden tarkoituksena on arvioida tutkimuskeskuksen tutkimuksen 

laatua sekä tukea tutkimuskeskusta strategisella tasolla. (INVEST 2023.) 

Tutkimuskeskuksen tutkimukseen on saatu rahoitusta Suomen Akatemian 

lippulaivarahoituksesta sekä muista kansallisista että kansainvälisistä 

rahoituslähteistä. Suomen Akatemian lippulaivarahoituksella halutaan tukea 

huippututkimuksen keskittymiä, joissa tutkimuksen laatu, vaikuttavuus ja 

uudistumiskyky ovat jo ennestään korkealla tasolla. Lippulaivoilla luodaan 

tulevaisuuden osaamista ja kestäviä ratkaisuja yhteiskunnan haasteisiin sekä 

edistetään taloudellista kasvua kehittämällä muun muassa uusia 

liiketoimintamahdollisuuksia. (INVEST 2023; Suomen Akatemia 2023.)  

INVEST tutkimuskeskuksen tavoitteena on jatkuva tutkimustiedon tuottaminen 

yhteiskunnan hyväksi. Tutkimuskeskuksen tutkimus tarjoaa tietoa ja ratkaisuja 

mielenterveyden, psykologisen ja sosiaalisen kehityksen haasteisiin niin 

paikallisella kuin globaalilla tasolla. Tutkimuskeskuksen tavoitteena on, että 

tutkimuksen kautta syntyy vaikuttavuutta montaa eri kautta. Se on ulospäin 

yhteiskunnallista ja sosiaalista vaikuttavuutta. Näiden lisäksi se on tieteeseen ja 

tiedeyhteisöön suuntautuvaa vaikuttavuutta. (INVEST 2023.) 

INVEST-tutkimuskeskuksen tavoitteena on parantaa lasten, nuorten ja nuorten 

aikuisten hyvinvointia ja taitojen kehittymistä. Samalla tavoitteena on kehittää 

uusi hyvinvointiyhteiskunnan malli, joka on nykyistä tasa-arvoisempi, eri 

elämäntilanteita paremmin huomioiva, ennakoivampi ja sosiaalisesti ja 

taloudellisesti kestävällä pohjalla. INVEST-tutkimuskeskukseen kuuluvat 

interventiotutkimuksen avulla kehitetyt KiVa Koulu, Opintokamu ja 

Voimaperheet -tavaramerkit. Edellä mainitut interventiotutkimuksen tulokset ja 

tavaramerkit on rekisteröity ennen INVEST-tutkimuskeskuksen perustamista. 

Opinnäytetyössä keskitytään selvittämään sitä, miten voidaan edesauttaa 

uusien tutkimustulosten kaupallistamista. Kevään 2023 aikana 
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tutkimuskeskuksen taloudelliseen organisaatioon perustettiin elinkeinotoiminnan 

tulosyksikkö. Kuvassa 2 oikeassa alareunassa esitetään tutkimuskeskuksen 

kaupallisten konseptien tulevaisuuden brändi, joka on nimeltään INventure. 

(INVEST 2023.) 

INVEST-tutkimuskeskuksen aineistonkeruuprosessi 

Tutkimuksen aineisto on kerätty luonnollisissa tilanteissa eri tilanteita ja 

keskusteluja havainnoimalla ajalla 1.1.-31.5.2023. Havainnot on merkitty 

oppimispäiväkirjaan aineiston keruun yhteydessä. Oppimispäiväkirjaan merkityt 

havainnot koostuvat seuraavista tapahtumista.  

• Ryhmäkeskustelu INVEST-tutkimuskeskuksen laajennetun johtoryhmän 

strategiapäivässä 27.1.2023. Aihe: kaupallistamisen vaiheet. 

• Avoin haastattelu 1.2.2023, jossa oli mukana innovaatioasiamies ja 

yksikön johtaja Turun yliopiston innovaatiopalveluista. Aihe: 

kaupallistamisen vaiheet ja innovaatiopalveluiden tuki. 

• Osallistuminen 14.2.2023 11Helsingin webinaariin, jonka aiheena oli 

asiakaskokemuksen trendit, heikot signaalit ja villit kortit. Webinaarin 

puhujana oli 11Helsingin tiimi mm. Minna Koskelo. 

• Avoin haastattelu 23.2.2023 Turun yliopiston yritysasiamiehen kanssa. 

Aihe: kaupallistamisen vaiheet ja yritysasiamiehen tehtävät ja tuki eri 

vaiheissa. 

• Avoin haastattelu 23.2.2023 Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen 

koordinaattorin kanssa. Aihe: Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen tehtävät 

ja palvelut. 

• Osallistuminen Uuden muotoilun yhdistyksen muotoilupäivän luentoon 

15.3.2023. Aihe: Muotoile työ hyvin. Luennoitsija: Aku Varamäki. 

• Osallistuva havainnointi johtoryhmän palaverissa 27.3.2023. Aihe: 

alustava tutkimuksen tulosten esittely ja mahdollinen yhteistyö 

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen kanssa. 

• Osallistuva havainnointi tutkijoiden ideointipalaverissa 30.3.2023. 

Palaveri järjestettiin yhteistyössä kahden lippulaivan tutkijan ja Turun 
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yliopiston yritysasiamiehen kanssa. Aihe: ideointi interventiotutkimuksen 

tulosten kaupallistamiseen liittyen. 

• Avoin haastattelu 24.5.2023 Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen 

koulutuspäällikön kanssa. Aihe: Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen 

yhteistyö INVEST-tutkimuskeskuksen kanssa ja ennakoinnin 

hyödyntäminen ideoinnissa. 

Ennen aineiston keräämisen aloittamista perehdyttiin kaupallistamiseen 

liittyvään tutkittuun tietoon ja teoriaan. Näiden avulla pystyttiin rajaamaan ja 

suuntaamaan tutkimusta. Tutkimuskirjallisuuden lisäksi tarkasteltiin 

toimintaympäristöä ja erilaisia innovaatiotoiminnan kehittämisen trendejä. Tämä 

toteutettiin osallistumalla 11Helsingin webinaariin, jonka aiheena oli 

tulevaisuuden trendit, heikot signaalit ja villit kortit. Tutkimusprosessiin kuului 

kaupallistamisen vaiheiden kuvaus ja ideointivaiheen kehittäminen. Aineiston 

keräämisen rinnalla muotoiltiin INVEST-tutkimuskeskuksen kaupallistamispolku, 

joka kuvaa vaiheet idean keksimisestä mahdollisen liiketoiminnan aloittamiseen.  

Strategiapäivän ryhmäkeskustelussa keskusteltiin kaupallistamisen vaiheista ja 

niiden sisällöstä. Keskusteluun osallistui INVEST-tutkimuskeskuksen teema-

alueiden johtajat. Ryhmäkeskustelun havainnointi toi esille, että kaupallistamista 

on jo toteutettu ennen tutkimuskeskuksen perustamista. Esiin nostettiin 

interventiotutkimukset mm. Voimaperheet ja KiVa Koulu. Molemmissa on 

vuosien tutkimus- ja kehitystyö takana. Molempien interventioiden tutkimus ja 

kehittäminen jatkuu edelleen. Ryhmäkeskustelussa kyseenalaistettiin se, onko 

palvelumuotoilusta hyötyä vielä ideointivaiheessa.  

Seuraavaksi haastateltiin Turun yliopiston innovaatiopalveluiden 

innovaatioasiamiestä ja yksikön johtajaa. Haastattelu toteutettiin avoimena 

haastatteluna. Tavoitteena oli saada tietoa siitä, mikä on innovaatiopalveluiden 

näkemys kaupallistamisen vaiheista ja eroaako se strategiapäivän perusteella 

tehdyistä havainnoista.  Haastattelun aikana keskusteltiin muun muassa siitä, 

missä kaupallistamisen vaiheissa innovaatiopalvelut tukevat tutkimuskeskusta, 

ja sen tutkijoita. Haastattelun aikana tarkennettiin, mitkä ovat 

innovaatiopalveluiden tehtävät kaupallistamisen eri vaiheissa. Haastattelusta 
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saatu tieto auttoi ymmärtämään paremmin, miten kaupallistamisprosessi toimii 

käytännössä. Johtoryhmän strategiapäivän ryhmäkeskustelun ja 

innovaatiopalveluiden avoimen haastattelun pohjalta täydennettiin alustavaa 

kaupallistamisen prosessikuvausta ja laadittiin kuvaus kaupallistamisen 

vaiheista eli ns. kaupallistamispolku (kuva 3). 

Seuraavaksi osallistuttiin 11Helsingin webinaariin, jonka aiheena oli 

asiakaskokemuksen trendit, heikot signaalit ja villit kortit. Webinaarin aikana 

11Helsingin tiimi esitteli tekemänsä tutkimuksen, joka käsitteli 

asiakaskokemuksen tulevaisuuden trendejä. Webinaarissa esiteltiin kahdeksan 

tulevaisuuden pääteemaa, ja niiden sisältämät muutosajurit. Webinaarin avulla 

analysoitiin innovoinnin edellytyksiä ja saatiin koostettua ajatuksia etenkin 

pääteemaan luovuus (kuva 4). 11Helsingin webinaarin havainnoinnin avulla 

syntyi käsitys tulevaisuuden trendien, heikkojen signaalien ja muutosajureiden 

merkityksestä. Analyysin tuloksena luovuuden alakohdiksi täydennettiin 

tulevaisuustyöskentely ja heikot signaalit (kuva 4).  

Seuraavaksi edettiin avoimiin haastatteluihin, jossa haastateltiin sekä 

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen koordinaattoria että Turun yliopiston 

yritysasiamiestä. Haastatteluilla pyrittiin selvittämään, oliko Turun yliopiston 

omasta organisaatiosta saatavissa apua ideointivaiheeseen. Haastattelujen 

aikana keskusteltiin muun muassa siitä, miten he voivat auttaa innovaatioiden 

kehittämisessä ja kaupallistamisessa. Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen 

avoimen haastattelun perusteella saatiin näkemyksiä innovoinnin edellytyksiin 

(kuva 4). Haastattelun avulla pystyttiin tarkentamaan pääkohtia: johtaminen & 

strategia. Molemmissa avoimissa haastatteluissa nousi esiin johtajuuden 

merkitys. Lisäksi nostettiin esille yhteistyön merkitys ja se, kuinka paljon siinä 

olisi vielä kehitettävää. Analysoinnin tuloksena tarkennettiin innovoinnin 

edellytyksiä. Pääkohdan kulttuuri alle analysoitiin alakohdat kannustus ja 

yhteistyö (kuva 4). 

Tutkimuksen aikana osallistuttiin Uuden muotoilun yhdistyksen järjestämään 

muotoilupäivän luentoon. Luento käsitteli työn muotoilua ja luennoitsijana toimi 

Aku Varamäki. Aamupäivän aikana luennoitsija kertoi muotoilusta ja sen 
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yhdistämisestä mm. työn muotoiluun. Havaintojen analysoinnin tuloksena 

todettiin, että muotoilua voidaan hyödyntää monipuolisesti. Se ei rajoitu vain 

työn muotoiluun vaan kaikkeen, jossa ihminen on keskiössä. Keskeisiä 

havaintoja oli, että muotoilun kolme ajuria ovat: ihmislähtöisyys, luovuus ja 

visualisointi. Havainnoinnin avulla pystyttiin tarkentamaan innovoinnin 

edellytyksiä (kuva 4). Luovuuden yhdeksi elementiksi havainnollistettiin 

muotoilu. 

INVEST-tutkimuskeskuksen johtoryhmälle esiteltiin mahdollisuutta yhteistyöhön 

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen kanssa ideointivaiheen toteuttamiseksi. 

Lisäksi johtoryhmän kanssa käytiin läpi tarkennetun kaupallistamispolun 

sisältöä ja sitä, missä vaiheessa tutkimuskeskus on kaupallistamispolulla. 

Havainnoinnin avulla pystyttiin tarkentamaan innovoinnin edellytyksiä (kuva 4). 

Strategia & johtaminen pääteeman alle yhdeksi elementiksi havainnollistettiin 

”leadership” -johtaminen. Lisäksi pääteeman kulttuurin alle nousi havainnoksi 

kumppaneiden ja opiskelijoiden merkitys innovoinnissa (kuva 4). 

Opinnäytetyön tekijä osallistui kahden INVEST-tutkimuskeskuksen tutkijan 

ideointityöpajaan havainnoitsijana. Ideointityöpaja järjestettiin yhdessä Turun 

yliopiston yritysasiamiehen kanssa. Työpajan tarkoituksena oli ideoida 

tutkijoiden intervention kaupallistamista. Havaintoja analysoimalla saatiin selville 

intervention tarkoitus. Interventio on toimenpide, jolla pyritään vaikuttamaan 

yksilön tai ryhmän käyttäytymiseen tai terveydentilaan. Tutkijoiden intervention 

tavoitteena on tukea lapsiperheiden vanhempia taloudenhallinnassa 

vahvistamalla talousosaamista. Ideoinnin aikana pohdittiin, mitä ollaan 

kaupallistamassa ja miten palvelu hinnoitellaan. Ideoinnissa pohdittiin, ollaanko 

tutkimuksessa riittävän pitkällä, jotta on edellytykset edetä kaupallistamiseen. 

Lisäksi nousi esiin se, että mitä rahoitusta kaupallistamiseen olisi saatavissa. 

Tämän havainnoinnin avulla pystyttiin tarkentamaan innovoinnin edellytyksiä 

(kuva 4.) Havaintoja analysoimalla pääteeman kulttuuri alle nostettiin alakohdat 

luovuus, rohkeus ja kumppanit. Pääkohdan prosessit & järjestelmät alakohdaksi 

tarkennettiin liiketoimintatiimi, projektijohtaminen ja ideoiden systemaattinen 
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kerääminen. Analysoitaessa havaintoja nousi esiin liiketoimintahenkisyys. Se 

tarkennettiin pääkohdan strategia & johtaminen alle (kuva 4).  

Lopuksi haastateltiin Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen koulutuspäällikköä. 

Haastattelu toteutettiin avoimena haastatteluna. Tavoitteena oli saada tietoa 

siitä, miten ennakointia on käytännössä hyödynnetty muiden Tulevaisuuden 

tutkimuskeskuksen asiakkaiden osalta.  Haastattelun aikana tarkennettiin, miten 

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen ja INVEST-tutkimuskeskuksen yhteistyö 

voisi käytännössä toimia. Haastattelua analysoimalla vahvistettiin käsitystä 

strategisen ennakoinnin ja fasilitoinnin merkityksestä ideoinnissa.  
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5 TULOKSET JA KEHITTÄMISEHDOTUKSET 

5.1 Kaupallistamispolku 

Opinnäytetyön tietoperustan, johtoryhmän ryhmäkeskustelun ja 

innovaatiopalveluiden avoimen haastattelun perusteella laadittiin INVEST- 

tutkimuskeskuksen kaupallistamispolku (kuva 3).  Kaupallistamispolun avulla 

opinnäytetyön tekijä vastaa tutkimuskysymykseen: 

• Mitkä ovat kaupallistamispolun vaiheet? 

 

Kuva 3. INVEST-tutkimuskeskuksen kaupallistamispolku. 

Johtoryhmän ryhmäkeskustelun tuloksena todetaan, että INVEST- 

tutkimuskeskus on kaupallistamispolun ensimmäisessä vaiheessa eli 

ideointivaiheessa. Tämä on polun ensimmäinen ja tärkein vaihe. Se luo 

lähtökohdat sille, että voi edetä kaupallistamisen seuraaviin vaiheisiin, joita ovat 
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innovaatioehdotuksen tekeminen, rahoituksen haku ja tuotteistaminen ns. ”proof 

of concept” -vaihe.  

Havainnointi tutkijoiden ideointipalaverissa toi esille, että eteneminen 

kaupallistamispolun vaiheissa ei ole suoraviivaista vaan siitä voidaan poiketa. 

Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että ideoinnista voidaan esimerkiksi siirtyä 

suoraan oman yrityksen perustamiseen. Yrityksen perustamista tällaisessa 

tilanteessa, jossa irtaudutaan yliopistosta yritystoimintaan, kutsutaan spin-off-

yrityksen perustamiseksi. 

Innovaatiopalveluiden avoimen haastattelun perusteella todetaan, että Turun 

yliopistolla on sisäinen yksikkö innovaatiopalvelut. Yksikön henkilökunta 

koostuu pääasiassa innovaatioasiamiehistä. Heidän työtehtäviinsä kuuluu muun 

muassa avustaminen kaupallistamisen rahoituksen haussa ja patentoinnissa. 

Innovaatioasiamiehet ovat tukena kaupallistamisen vaiheissa 2–5 (kuva 3). 

Innovaatiopalveluiden avoimen haastattelun pohjalta tarkennettiin, että 

ideointivaiheen vetovastuu ja organisointi jää INVEST-tutkimuskeskukselle 

itselleen. Tutkimuskeskus on itse luomassa lähtökohdat ja edellytykset, joiden 

avulla tutkijat pystyvät kehittämään ideoitaan eteenpäin kaupallistamispolun 

seuraaviin vaiheisiin.  

Kaupallistamispolun vaiheet 2–5 (kuva 3) sisältävät säänneltyjä asioita. Näitä 

ovat muun muassa rahoituksen haku kaupallistamiseen, idea- tai 

keksintöilmoitus, immateriaalioikeuksien haku ja yrityksen perustaminen. 

Innovaatiopalveluiden avoimen haastattelun perusteella todetaan, että osan 

säännöistä määrittelee Suomen laki ja osan isäntäorganisaatio Turun yliopisto. 

INVEST-tutkimuskeskus on suurimmaksi osaksi osa Turun yliopiston 

organisaatiota. Isäntäorganisaation säännöt ja ohjeet ovat merkittävästi 

määrittelemässä kaupallistamispolun sisältöä ja vaiheita (kuva 3). 

5.2 Ideointivaiheen kehittäminen 

Tutkimusprosessin aikana tapahtuneen kirjallisuuden ja empiirisen aineiston 

analysoinnin tuloksena havainnollistettiin neljän pääkohdan merkitys 
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innovaatioiden ideoinnissa eli innovoinnissa (kuva 4). Näitä ovat kulttuuri, 

strategia & johtaminen, luovuus ja prosessit & järjestelmät. Kirjallisuuden 

ryhmäkeskustelun, avoimien haastattelujen ja havainnoinnin tuloksena pystyttiin 

löytämään neljä pääkohtaa ja täydentämään niiden sisältö. Nämä tekijät on 

oltava kunnossa, jotta on edellytyksiä lähteä etenemään ideoinnissa ja kohti 

kaupallistamista. 

 

 

Kuva 4. Innovoinnin edellytykset. 

Kaupallistamispolun ensimmäisessä eli ideointivaiheessa on tärkeää, että 

tutkimusryhmällä tai yksittäisellä tutkijalla on mahdollisuus luovuuteen. Heillä 

pitää olla sekä motivaatiota että rohkeutta lähteä ideoimaan. Havainnointi 

tutkijoiden ideointipalaverissa toi esille, että tähän tarvitaan johtajuutta. Se on 

sekä itsensä johtamista että esimies- ja strategiatason johtamista. 

Avoimet haastattelut sekä havainnointi tutkijoiden ideointipalaverissa toi esille, 

että ensimmäiseen eli ideointivaiheeseen on löydettävissä kumppaneita. 

Kumppanin valinnassa huomioidaan minkälainen lähestymistapa ja menetelmät 

ideointiin valitaan. Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen koordinaattorin avoimen 
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haastattelun, 11Helsingin webinaarin ja muotoiluaiheisen luennon 

havainnoinnin seurauksena ideointiin ehdotettiin käytettäväksi menetelmiä 

tulevaisuuden ennakointi ja muotoilu. 

Turun yliopiston organisaation sisältä kumppaneita voivat olla Tulevaisuuden 

tutkimuskeskus ja Turun yliopiston yritysasiamies. Turun yliopiston 

organisaation ulkopuolelta ideointivaiheen kumppanina voi olla 11Helsinki Oy. 

Tulevaisuuden tutkimuskeskus on tulevaisuuden tutkimukseen ja ennakointiin 

erikoistunut akateeminen tutkimuslaitos, jonka tehtävänä on tuottaa 

näkemyksellistä tulevaisuustietoa, antaa välineitä vastuulliseen 

päätöksentekoon ja herättää yhteiskunnallista keskustelua. Turun yliopiston 

yritysasiamiehen tehtäviin kuuluu opiskelijoiden, tutkijoiden ja henkilökunnan 

ideoiden muuttaminen yritystoiminnaksi. 11Helsinki Oy on yritys, jonka 

erityisosaamista on tulevaisuusmuotoilu. Yritys yhdistää tulevaisuusajattelun ja 

palvelumuotoilun niin, että näitä voidaan hyödyntää päätöksenteossa. 

Avoimet haastattelut sekä havainnointi tutkijoiden ideointipalaverissa toi esille, 

että kaupallistamisen etenemiseen ei voida antaa yksiselitteistä tapaa toimia. 

Kaupallistamisen eteneminen tapahtuu kahdella tasolla sekä projektitasolla, että 

strategiatasolla. Kaupallistamisen vaiheet ovat myös hyvin erityyppisiä 

esimerkiksi johtajuuden näkökulmasta katsottuna. Ensimmäinen vaihe vaatii 

luovuutta ja siihen rohkaisemista. Edetessä seuraaviin vaiheisiin esim. 

rahoituksen hakuun ja patenttisuojan hakuun, niin vaiheet muuttuvat 

muodollisimmeksi ja kaavamaisemmiksi. Tämä vaatii sekä johtamiselta että 

tukipalveluilta erilaisia rooleja ja työtapoja. 

Havainnointi johtoryhmän strategiapäivässä ja tutkijoiden ideointipalaverissa toi 

esille, että innovoinnille hyviä menetelmiä ovat mm. erilaiset työpajat. 

Työpajatoiminnasta on tutkimuskeskuksessa kokemusta muun muassa 

aikaisemmin järjestettyjen vuorovaikutustyöpajojen muodossa. Tutkimusta 

tehdään hankkeissa sekä yksilöinä että ryhmänä. Tutkijat ja ryhmät kuuluvat 

temaattisiin tutkimusalueisiin (kuva 2). Jokaisella temaattisella tutkimusalueella 

on oma johtaja. Tämä luo hyvän perustan ideoinnin ja innovoinnin kehittämiselle 
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työpaja- ja ryhmätyömenetelmin. Huomiota tulee kiinnittää siihen, että strategia 

ja visio on selkeästi määritelty ja viestitty organisaation sisällä. 

Johtoryhmän strategiapäivän ja tutkijoiden ideointipalaverin havainnoinnin 

perusteella todetaan, että kulttuuri, asenteet ja toimintaympäristö toisaalta 

tukevat INVEST-tutkimuskeskuksen innovaatiotoimintaa mutta toisaalta ne 

asettavat esteitä tai ainakin hidasteita. Teoreettisen viitekehyksen perusteella 

innovaatiotoiminnalle perusedellytyksiä luovat johtaminen ja luova ympäristö. 

Halu kehittää innovaatio tai innovaatioita pitää pystyä perustelemaan ja 

innostaa tutkijat mukaan toimintaan. 

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen avoimien haastattelujen perusteella 

todetaan, että innovaatioprosessi pitää saada tutkimusprosessin rinnalle. 

Molemmat prosessit sekä tutkimus- että innovaatioprosessi antavat ns. syötteitä 

strategiatasolle. Johtamisen avulla valitaan oikeat kumppanit, opiskelijat ja 

tutkijat. Sen avulla hallitaan sekä kaupallistamispolun luovempi että 

muodollisempi osuus. Temaattiset tutkimusalueet valtuutetaan projektin 

eteenpäin viemiseen. Vaiheet ja eteneminen on suunnitelmallista, ja siihen on 

johdon tuki.  

Havainnointi johtoryhmän strategiapäivässä ja tutkijoiden ideointipalaverissa toi 

esille, että INVEST-tutkimuskeskuksessa osa tutkimuksesta on ns. 

interventiotutkimusta, joka luo hyvät lähtökohdat tutkimustulosten 

kaupallistamiselle. Interventiotutkimuksen lopputuloksena voi syntyä menetelmä 

ja työpapereita. Nämä ovat tyypillisesti tutkimuksen teon aikana jo julkaistu, 

joten patentin haku ei näin ollen tule kyseeseen. Menetelmälle voi olla kuitenkin 

edellytykset kaupallistamiseen ja esim. tavaramerkkiin. Tässä vaiheessa 

tutkimuskeskuksen apuna on Turun yliopiston innovaatiopalvelut. Idean 

keksijän on tehtävä tässä vaiheessa ideailmoitus. 

Innovaatiopalveluiden avoin haastattelu ja tutkijoiden ideointipalaverin 

havainnointi toi esille, että ideailmoitus ja innovaatioehdotus toimivat hyvänä 

pohjana siihen, mitä tässä vaiheessa tulee ottaa huomioon. Ideailmoituksen 

tekeminen ja yliopiston innovaatiopalvelut eivät ole tutkijoille entuudestaan 
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tuttuja asioita. Lisäksi havaittiin, että kaupallistamisessa käytettävät termit eivät 

ole tutkijoille ennestään tuttuja. Ne tulisi esittää selkeästi, ja niiden sisältö tulisi 

olla määritelty.  

Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen koulutuspäällikön avoimen haastattelun 

perusteella todetaan, että innovaatioprosessin kehittäminen on edellytys 

systemaattiselle tutkimustulosten kaupallistamiselle.  Avoimen haastattelun 

perusteella vahvistui käsitys siitä, että ideointi on tärkeä osa 

innovaatioprosessia. Innovaatioprosessin kehittämisessä on hyödyllistä käyttää 

strategista ennakointia. Se on tulevaisuutta käsittelevää työtä, joka auttaa 

ymmärtämään vaihtoehtoisia tulevaisuudenkuvia ja vahvistaa päätöksentekoa. 

Ennakointiin ei ole yhtä oikeaa näkökulmaa, ja siihen sisältyy erilaisia 

menetelmiä. Ennakointi soveltuu ideointiin, ja sen avulla voidaan hyödyntää 

useita erilaisia näkökulmia ja menetelmiä kuten esim. tulevaisuusverstas ja 

heikkojen signaalien tunnistus. Käytännön ideoinnin toteuttamiseen soveltuu 

parhaiten fasilitoidut työpajat. Fasilitointi on työpajan osallistujien tavoitteellista 

ohjaamista. Työpajan osallistujat ideoivat yhdessä tutkimustuloksien pohjalta, 

niin että samalla luodaan yhteinen kuva mahdollisesta tulevaisuudesta. 

Avoimet haastattelut sekä havainnointi tutkijoiden ideointipalaverissa toi esille, 

että innovaatioiden kehittäminen vaatii tietoista ja tavoitteellista toimintaa. 

Strategisella tasolla kehittämistoimenpiteet tulisi kohdistaa innovaatioprosessin 

luomiseen. Yksittäisen tutkimusprojektin tasolla ketteryys ja mahdollisimman 

matala kynnys ideointiin on tärkeää. Tämä tarkoittaa sitä, että tutkijat osaavat 

tunnistaa tutkimuksen kaupallisen potentiaalin, ja heitä kannustetaan projektin 

eteenpäin viemisessä. Tämä tarkoittaa sitä, että kerättyä tietoa tulee ideoida, 

arvioida ja tallentaa mahdollisimman aikaisin jopa tutkimuksen kanssa 

rinnakkain. Tämä taas edellyttää tiivistä yhteistyötä ja työskentelyä eri 

asiantuntijoiden mm. innovaatioasiamiesten, yritysasiamiehen ja tutkijoiden 

välillä. 

Todetaan, että innovaatioprosessi on osa kaupallistamispolkua ja siihen sisältyy 

ideoinnin aloittaminen (kuva 3). Ehdotetaan, että innovaatioprosessi kehitetään 

yhteistyössä sellaisen kumppanin kanssa, joka hallitsee strategisen 
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ennakoinnin menetelmät ja pystyy auttamaan INVEST-tutkimuskeskuksen 

johtoryhmää ja tutkijoita sen hyödyntämisessä (kuva 5). Yhteistyön tavoitteena 

olisi löytää parhaat toimintatavat ja kehittää prosessi, jossa systemaattisesti 

ideoidaan tutkimustulosten pohjalta. Strategisen ennakoinnin avulla pystytään 

tunnistamaan ja analysoimaan sitä, miltä tulevaisuudessa maailma voisi näyttää 

ja mitä vaikutuksia INVEST-tutkimuskeskuksen tutkimustulosten 

kaupallistamisen avulla syntyvällä liiketoiminnalla olisi siinä ympäristössä.

 

Kuva 5. Esimerkki muokattu organisaatiorakenne. (INVEST 2023.) 

Kuvassa 5 havainnollistetaan, miten innovaatioprosessi ja mahdollinen 

kumppani sijoittuvat INVEST-tutkimuskeskuksen organisaatiokuvaukseen.  

5.3 Reliabiliteetti ja validiteetti 

Tutkimustulosten luotettavuutta käsitellään yleensä reliabiliteetin ja validiteetin 

näkökulmista. Reliabiliteetti tarkoittaa sitä, että tutkimustulos on toistettavissa. 

Validiteetti tarkoittaa sitä, että tutkimuksessa on tutkittu sitä mitä on luvattu. 

Laadullisen tutkimuksen yhteydessä käsitteitä on kritisoitu, koska ne ovat 

syntyneet määrällisen tutkimuksen yhteydessä ja vastaavat sen tutkimuksen 

tarpeita. (Tuomi ym. 2018.) 
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Opinnäytetyössä toteutettiin laadullinen tapaustutkimus. Tutkimuksen kohteena 

oli yksittäinen organisaatio omassa kontekstissaan. Opinnäytetyössä tehtiin 

esiselvitys tutkimuksen kohteena olevalle organisaatiolle tutkimustulosten 

kaupallistamiseen liittyen. Esiselvityksen avulla lisättiin organisaation, ja sen 

johdon tietoa kaupallistamisen käsitteistä, vaiheista ja erityisesti sen 

käynnistämisen edellytyksistä.  

Opinnäytetyössä esitettyä tietoperustaa voidaan hyödyntää 

toimeksiantajaorganisaatiossa kaupallistamisen jatkosuunnittelussa. 

Opinnäytetyön tutkimuksen tulokset perustuvat kohdeorganisaation tilanteen 

mukaisiin arvioihin, joten tutkimustulokset eivät ole yleistettävissä tai 

toistettavissa. Tietoperustassa esitetty teoria on hyödyllistä kaikissa 

organisaatioissa, jotka suunnittelevat kaupallistamista, etenkin ideoinnin ja 

innovaatioprosessin käynnistämistä. 
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5 YHTEENVETO 

Innovointiin ja kaupallisten konseptien suunnitteluun ja kehittämiseen tarvitaan 

kaupallistamissuunnitelma. Opinnäytetyön aihe on esiselvitys 

kaupallistamissuunnitelmaa varten, ja se tehtiin INVEST-tutkimuskeskuksen 

toimeksiannosta. 

Työn tavoitteena oli tunnistaa ja kuvata toimenpiteet, jotka tarvitaan 

tutkimustulosten kaupallistamista varten. Työn painopiste on kaupallistamisen 

ensimmäisessä vaiheessa eli ideointivaiheessa, koska tämä vaihe ratkaisee 

etenemisen kaupallistamisen seuraaviin vaiheisiin. 

Tutkimustulosten perusteella todetaan, että haasteena kaupallistamisessa ja 

sen kehittämisessä tutkittavassa organisaatiossa on se, ettei asiaa ole 

aikaisemmin suunniteltu tai organisoitu. Organisaatiolta puuttuu tieto siitä, miten 

tulisi edetä, ketkä ovat kumppanimme ja mitä ylipäätään ollaan 

kaupallistamassa. 

Opinnäytetyön tuloksena havainnollistettiin sekä visuaalisesti että kirjallisesti 

kaupallistamisen vaiheita. Vaiheiden määrittelyssä ja sisällössä huomioitiin 

organisaation pääasiallinen konteksti eli Turun yliopiston toimintaympäristö. 

Tutkimustulosten perusteella syntyi kaupallistamispolun visuaalinen kuvaus ns. 

kaupallistamispolku. INVEST-tutkimuskeskuksen kohdalla 

kaupallistamispolkuun vaikuttaa toimintaympäristö, kulttuuri, asenteet, 

johtaminen ja toimintatavat. Kaupallistamispolun vaiheiden suunnittelulla, 

toimintaympäristön huomioimisella, yhteistyöllä ja yhteisellä visiolla saadaan 

ideointi ja innovointi käyntiin. 

Tutkimustulosten perusteella todetaan, että INVEST-tutkimuskeskus on 

kaupallistamispolun ensimmäisessä vaiheessa eli ideointivaiheessa. Tämä 

vaihe on polun ensimmäinen ja tärkein vaihe. Se luo lähtökohdat sille, että 

voidaan edetä kaupallistamisen seuraaviin vaiheisiin. Tutkimustulosten 

perusteella todetaan, että ideointivaiheen käynnistäminen, vetovastuu ja 

organisointi jää tutkimuskeskukselle itselleen. Näin ollen tutkimuskeskus on 
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luomassa itse lähtökohdat ja edellytykset, joiden avulla tutkijat pystyvät 

kehittämään ideoitaan eteenpäin kaupallistamispolun seuraaviin vaiheisiin. 

INVEST-tutkimuskeskus on erillinen laitos Turun yliopiston organisaation 

sisällä. Sillä on oma johto, johtoryhmä ja hallinto. Niin kuin mitä tahansa 

prosessia ja toimintaa organisaatiossa, niin myös innovointia ja kaupallistamista 

tulee aktiivisesti johtaa. Kaupallistamispolun alussa johtaminen vaatii erityistä 

osaamista. Siinä on erityisesti huomioitava ihmisten ja heidän ideoiden 

tukeminen ja oikean toimintaympäristön luominen. Johtamisessa johdetaan 

ihmisiä, resursseja, rahoitusta, verkostoa, strategista visiointia ja yhdessä 

oppimista. (Solatie ym. 2013, 156–157.) 

Tutkimustulosten perusteella ideointivaihe vaatii etenkin luovuutta ja johtamista. 

Tutkimuksen tietoperustan avulla erotettiin käsitteet ihmisten ja asioiden 

johtaminen toisistaan. Ihmisten johtamisessa olennaista on ymmärtää, että asiat 

saadaan käytännössä tapahtumaan ihmisten kautta. (Viitala 2019).  Ihmisten 

johtamisella on keskeinen merkitys ideoinnin aloittamisessa ja eteenpäin 

viemisessä. Merkitys on suuri sekä INVEST-tutkimuskeskuksen strategisella 

tasolla että temaattisten tutkimusalueiden tasolla. Molemmilla tasoilla 

johtamisella luodaan edellytyksiä ideoinnille ja innovoinnille. Tutkimustulosten 

perusteella suositellaan, että innovaatioprosessi kehitetään tutkimuksen 

rinnalle. Innovaatioprosessi on tutkimuksen jatkumo, ja sen avulla saadaan 

syötteitä strategiselle tasolle. Johtamisella osallistetaan oikeat kumppanit, 

opiskelijat ja tutkijat. Sen avulla hallitaan sekä kaupallistamispolun luovempi 

että muodollisempi osuus. Temaattiset tutkimusalueet osallistetaan ja 

valtuutetaan projektin eteenpäin viemiseen. Vaiheet ja eteneminen on 

suunnitelmallista, ja siihen on johdon tuki. 

Tutkimustulosten perusteella tutkimuskeskuksen nykyiset toimintatavat ja 

toimintaympäristö antavat hyvän perustan innovaatioiden kehittämiseksi. 

INVEST-tutkimuskeskuksen toisen isäntäorganisaation eli Turun yliopiston 

organisaation sisältä on löydettävissä kumppaneita ideoinnin käynnistämiseen 

ja eteenpäin viemiseen. Kumppanina voi olla Tulevaisuuden tutkimuskeskus, 

joka on jo vakiinnuttanut toimintatapojaan ja tarjoaa palveluita mm. ideoinnin ja 
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innovaatioprosessin kehittämiseksi. Yhteistyö ja yhteiset toimintatavat ovat 

avoimen vuorovaikutuksen avulla hyödynnettävissä. Yhteistyön syventämisen 

avulla voidaan saada synergiaetuja isäntäorganisaation eli Turun yliopiston 

näkökulmasta katsottuna. 

Innovaatioprosessi tulee ymmärtää laajasti eli innovaatiosta ei tule koskaan 

valmista. Prosessiin kuuluu myös yhteistyöverkoston muodostaminen ja 

kehitetyn tuotteen tai palvelun jatkuva parantaminen. Kyseessä ei ole yhden 

ihmisen aikaansaannos, vaan organisaatiossa tarvitaan innostuneita ihmisiä 

viemään prosessia eteenpäin. Se ei saisi olla yksittäisen ihmisen 

henkilökohtaisen panostuksen ja sitoutumisen ansiota, vaan isomman ryhmän 

kehitystyön tulos. (Ojasalo ym.,87. 2021) 

Tutkimuksen avulla INVEST-tutkimuskeskuksen ideointiin ja innovointiin 

tunnistettiin menetelmät tulevaisuuden ennakointi ja muotoilu. Koskelo (2021) 

yhdistää ennakoinnin ja tulevaisuusajattelun tulevaisuuskestävyydeksi, niin että 

tulevaisuuden muutosvoimat huomioidaan ajoissa. Näitä muutosvoimia 

tutkitaan esim. heikkojen signaalien ja megatrendien avulla. Muotoilu 

yhdistetään tähän asiakaskeskeisyyden ja liiketoiminta-ajattelun kautta. Näiden 

avulla päästään ideoimaan vaihtoehtoisia tulevaisuuksia ja uusia 

liiketoimintamahdollisuuksia.  

INVEST-tutkimuskeskuksen tutkimuksen tavoitteena on luoda uusi 

hyvinvointiyhteiskunnan malli. Tutkimustulosten perusteella todetaan, että 

ihmisten hyvinvointia käsittelevien tutkimustulosten kaupallistaminen vaatii 

ymmärrystä sekä tulevaisuuden ennakoinnista että muotoilusta. Ymmärrystä 

organisaatiossa voidaan lisätä, niin että ennakointi on systemaattista ja osa 

johtamista. Malmelin ja Kantola (2022) nostavat esiin suunnitelmallisen 

ennakoinnin kehittämisen. He kertovat, että strateginen ennakointi auttaa 

organisaatiota tunnistamaan tulevien asiakkaiden tarpeita ja 

käyttäytymismalleja. Ennakoinnin avulla voidaan ymmärtää markkinoiden 

kehitystä ja uusien markkinoiden syntymistä. Heikkojen signaalien 

tunnistaminen auttaa johtoa kyseenalaistamaan nykyisyyttä ja muodostamaan 

yhteisen näkemyksen tulevasta suunnasta.  
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